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Ahlpnu polityka frond! w Hiszpanii
)cs( wgkEsciono -  oświadczył v. Ribbentrop

Czynniki miarodajne zaprzeczają kategorycznie
raczej do dziedziny fantazji aniżeli do poważ- I odpowiadają otrzymanym w Paryżu informa- 
nego dz;ennikarstw a i w żadnym w ypadku nie 1 cjom oficjalnym".

Szwajcaria uznaje rząd 
gen. Franco de jure

Paryż, 12. 2. (R) „M atin" donosi z Genewy, . mierzą uznać rząd gen. Franco de jure, ze wzlę- 
iż Motta oświadczył m inistrow i republikań- du na wielną ilość Szwajcarów zamieszkują- 
skiego rządu hiszpańskiego w Brenie, Fabra cych w Hiszpanii oraz na ożyw ione stosunki 
Ribas, iż Szwajcaria w przyszłym tygodniu za-1 handlowe, istniejące pomiędzy obu krajam i.

Rząd republikański nie kapituluje
Rada ministrów postanowiła stawiać dalszy opór

Paryż, 12. 2. (R ). Agencja Havasa kom uni
ku je : Dziennik „Jbiirnąl" opublikował dziś z 
rano z podpisem Genowefy Tabouis doniesie
nia o charakterze sensacyjnym  w sprawie roz
mów am basadora F rancji w Berlinie z  m ini
strem  spraw  zagr. Rzeszy eon Ribbentropem, 
k tóry  rzekomo miał m u oświadczyć, że „z nie
mieckiego punktu  widzenia aktyw na polityka 
F rancji w  Hiszpanii jest wykluczona".

Czynniki m iarodajne kategorycznie zaprze
czają owym alarm ującym  doniesieniom, które 
„jak większość rewelacyj tejże autorki, należą

W alencja, 12. 2. (R) Opublikowano tu  ko
m unikat oficjalny, głoszący, że podczas wczo
rajszych zgórą czterogodzinnych obrad rady  
m inistrów  — prem ier i m inister obrony zdali 
spraw ę z rozmów z przedstawicielami wszyst
kich władz cywilnych i wojskowych, a zwła
szcza z gen. M iaja.

W edle kom unikatu, zdecydować miano dal
sze staw ianie OPORU wojskom gen. Franco.

Wojska powstańcze maszerują 
naprzód

Salam anka, 12. 2. PAT. Kom unikat oficjalny 
wojsk gen. Fanco donosi, iż wojska gen. F ran 
co zajęły bez oporu ze sirony przeciwnika ob
szar Iliyia, położony w najbliższej okolicy m. 
Fuigcerda. W ręce wojsk gen. Franco wpadło 
wiele m ateriału wojennego, m. in. kilkanaście 
wagonów załadowanych am unicją. Samoloty 
gen Franco bom bardowały obiekty wojskowe 
w Belalcazar, Chillom i w W alencji,

Proces przeciw rządowccsn 
w Barcelonie

Barcelona, 12. 2. PAT. W  poniedziałek i wto 
rek będzie zasiadał trybunał wojenny, który 
rozpatrzy 350 spraw  osób, oskarżonych o współ
pracę w „czerezwyczajce", o udział w służbie 
wywiadowczej i przeciw wywiadowczej rządu 
republikańskiego oraz tzw. „patrolach kontro l
nych". Przed wspom nianym  trybunałem  s ta 
nie również Em ilio Salazar Ventura, b. prze
wodniczący t. zw. sądu ludowego, k tóry  urzę
dował na pokładzie statku-więzienia „Urugway"
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Walencja pod gradem bomb
Madryt. 12. 2. PAT. Kom unikat rządu epu- 

blikańskiego donosi, iż samoloty gen. Franco 
bombardowały miejscowości Alcoy, Manuel i 
parokrotnie W alencję. Podczas wetorajszego 
pięciokrotnego bom bardow ania W alencji pa
dło 8-miu zabitych i 25 rannych, 45 domów le
ży W gruzach. Podczas bom bardow ania m. 
Manuel (5 km  na południe od W alencji) padło 
4-ch zabitych.

W Katalonii wre jeszcze 
zacięty bój

Perpignan, 12. 2. PAT W  Katalonii rozgry
wają się jeszcze ostam ie waiki na w ysokości 
m. P rats de Molo. W obszarze pomiędzy Sierra 
de Sangran, Rio Ter, Sierra Caballera i Cana 
broni się jeszcze 35 tys. żołnierzy republikań
skich, osłaniając ewakuację rannych. W ojska 
gen. Franco zajęły dziś miejscowości Ilanas, 
W alonga , Freixanet. Setcasa, Mollo i Baget.

Henryk Jaspar desygnowanym
premierem Belgii

Bruksela, 12. 2. (R). Król Leopold III. po-1 nistrow i stanu H enrykow i Jaspar'o\vi, czlon- 
wierzył misję tworzenia nowego gabinetu m l-1 kowi stronnictw a katolickiego.

I
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Sytuacja polityczna we Francji

F a la  u c h o d ź c ó w  hiszpańskich
Dlaczego nie wpuszczono uchodźców-tydów. — Mocne oświadczenie Bonneta. — Tajemnicze roz

mowy kolonialne. «  Stosunek sił francusko-włoskich. — Coś się psuje za kulisami...
(Korespondencja własna „Nowego Dziennika") PARY", w lutym.

Musimy powiedzieć na wstępie, te. z praw- wyższe wersje z obowiązku dziennikarskiego | wojskową, francuską w celu zwiedzenia po- 
dziwą boleścią patrzyliśmy na setki tysięcy zastrzegamy się, że trudno nam uwierzyć w , graniczą od strony Hiszpańskiej. Zapowie- 
ucieikinierów liiszpańskich, przyjmowanych możliwość pertraktaeyj kolonialnych, zapro- dział też, że życzy sobie przyjaznej współpra

cy z Francją. Pesymiści stawiają tu znowu 
pytania nieufne: czy aby przyrzeczenie gene-

na granicy pirenejskioj przez władze francu- ponowanych do tego jakoby przez Francję,
skie. Patrzyliśmy z boleścią p&dwojną: nie Natomiast sytuacja hiszpańska stanowi w
tyuto na widok tej strasznej nędzy, ale i na Paryżu oczywiście temat wszystkich rozmów] rała Franco ma jakąś wartość wobec presji, 
myśl o tym ,że jeszcze niedawno granice tej politycznych. Z nadmiaru treści istotnej nie wywieranej na niego przez Włochy i Niemcy? 
gościnnej ziemi pozostały zamknięte dla ucie będziemy tu przytaczali- dyskusji partyjnej, Tym bardziej, skoro się uwzględni ilość samo 
kiniwrów żydowskich, pizybywającycn z Nie- toczonej obecnie w Paryżu między zwołenni-. lotów bombaidowych niemieckich i wios&ich 
mieć. Musimy jednak obiektywnie zanotować kami obu obozów hiszpańskich. Zwolennicy mogących ze swych obecnych aerodromów 
że* — według wersyj paryskich — tutejsi generała Franco dowodzą, że nie powinno się hiszpańskich dosięgnąć bez trudu terytorium 
wpływowi Żydzi wywarli presję na iząd fran wpuszczać do Francji wojsk republikańskich Francji i Maroka Francuskiego, 
cuski w celu uniknięcia dalszego napływu przybywających jakoby w „zwartych szere- Na uzupełnienie powyższego obtazT warśb
emigranrów żydowskich z Niemiec, a to dla- gach’’... Inni — że żołnierze republikańscy przytoczyć tajemnicze wieści z Tripoli i z
tego, bu obawiali się rzekomo wzmożenia fa- „podrapali sobie ręce kozikami”, byle zna Bengazi, gdzie skoncentrowano podobno 350 
li antysemityzmu we Francji. Nie wiemy, ile leźć pretekst dostania się na ziemię francuską samolotów włoskich i 4000 pilotów... Nie na- 
prawdy mieści się w powyższrj pogłosce. Jed- Wystarczy spojrzeć na film z pogranicza lut leży jednak szerzyć popłochu bezpodstawnie, 
no je«tt tylko pewne: że antysemityzm, sze- na fotografie, by uprzytomnić sobie, ile Nasuwa się takie ciekawe -zestawienia; Wło 
rzony we Francji odi września przez pewim stronniczości jest w powyższych twierdze- chy posiadają obecnie 560.000 ton su mor 
rodzaj P*asy, ostatnio ustał. Najlepszy to do niach. Barcelona padło, — z braku amunicji, duch, podczas gdy Francja sama może prze 
wod, że jak to już dowodziliśmy opierając się tak jakoby ,masowo” dostarczanej przez So ciwstawić 600.000. Do tego trzeba by uoli- 
na faktach, we Francii pojawiają się fale wiety... I padła przez Francję. Porażka wojsk czyć flotę śródziemnomoiską WielKlej Bryta 
ksenofobii, a nie antysemityzmu jako takie- j republikańskich, to najlepszy dowód docho rui oraz pływające w pobliżu w gotowości *po- 
go. Dosyć też charakterystj cznê  że zdania' wania neutralności przez Francję, i zupełnej aiłki morskie Stanów Zjednoczonych. 7>anim 
mt yżydowskit mowy Hi1 lera zostały tu przez niewsp.%niemości dostaw zagranicznych dla 
wiele pism (bynajmniej nie żydowskich) stłu wojsk powstańczych i rządowych, 
miune. Może było to zresztą uczynione z sym Faktem jest jednak, że przyjęcie pizez 
patii dla Hitlera'... _ _ | Francję p?ruset tysięcy uciekinierów, to pro

blem niclada, tym bardziej, że masę tę trzeba 
nie tylko żywic, ale i otoczyć kordonem, i to 
w chwili, kiedy m ^bezpieczeństwo wojny nie

Na marginesie mowy kanclerza Rzeszy 
warto jeszcze zaznaczyć, że swą gię dwu 
znaczników posunął tak daleko, iż ani słowem 
nie wspomniał o zaszłym niedawno zbliżeniu 
francusko - niemieckim. Tnya więc nieparo- 
„umienib co do zamiarów Hitlera. Bo z je Jnej 
strony głosi on chęc i potrzebę współpracy 
Niemiec na terenie gospodarczym ze świa
tem całym, a z drugiej strony — posyła po
spiesznie posiłki Włochom i przypomina świa 
tu, że w Hiszpanii obok „ochotników” włos 
kich walczyli również — i niemieccy.

Na tym tle warto uważnie przyjrzeć się 
ostatnim posunięciom rządu francuskiego. 
Deklaracja ministra spraw zagranicznych 
Bunet’a wywarła w całej Francji wielkie wra 
żenię swą STaftawczością i Zdaniami, których 
brakło w przemówieniach poprzednich. Zwo
lennicy wzmocnienia sojuszów z dotychezaso 
wymi aliantami Francji usłyszeli zdania u- 
spokajające: Francja, lansując ideę mocar
stwa .Kolonialnego, nie zamierza bynajmniej 
wycofać się z Eus opy, Sowa ważne, ale waż
ne pod jednym warunkiem: aby odpowiadały 
im równie potężne czyny. Na czyny zaś trze 
ba czekać. -

Bo o tym, że Francja nie ustąpi — sły
szeliśmy już. I przed w kroczem, m wojsk nie 
mieckich do Wiednia, i przed zajęciem Sude 
tów, i nieco wcześniej, po zajęciu przez Niem 
cy Nadrenii. Prawda, że obecnie idzie i aż o 
ziemie francuskie., choć kolonialne. Słyszy 
się więc we Francji oświadczenia pełne sta
nowczości o tym, że Francja nie odstąpi ani 
jednuj piędzi własnej ziemi. Ale jednocześnie 
sfery zbliżona do francuskiego ministerstwa 
kolonij głoszą wtajemniczonym, że rząd fran 
cuski rozpoczął tajne pertraktacje w spra
wach kolonialnych zarówno z Włochami, jak 
i z Niemcami... Wiadomość tę potwierdza diiś 
Kerillis, a trudno przypuszczać, by wdał się 
on w lansowanie bezpodstawnych plctek. 
□hoó — wiadomość ta już prz&ć dwoma dnia- 
mi wiąjąyJa dementi francuskie w Berlinie, 
Gdyby była w niej choć odrobina prawdy, 
można by było zrozumieć, dlaczego Mussoli- 
ai w ostatniej chwili cofnął swe wielkie prze 
mówienie. Przypuszczenia, że uczynił to w 
oczekiwaniu na ostateczne zwycięstwo genera 
n Franco, i z powodu nagłej zmiany kursu 
oolityki jugosłowiańskiej, jak i z powodu spre 
jyzowania stanowiska Anglii i Ameiyki, o- 
:az chwiejności s1 anowiska Niemiec — znaj
dują jeszcze jedno uzupeh) ienie. Notując po-j

Niemcy przyjdą z pomocą — Włochy odczu 
łyby dotkliwie zaczętą obecnie wojnę.

A na zakończenie nie możną fuminąć mi) 
czernieni wiadomości, przywiezionej ostatnio 
z Berlina przez pewnego wyutnego Francu 
za; uderzyło go, że w kinach niemieckich wy 
świetlany jest film z pocUóży premiera frań 

minęło i każdy batanon wojska iraucusKiego cusKiego, Edwarda uaiacuera, na Korsykę i 
może być potrzebny. Lecz sprawę tę wiidoez- do Afryki Północnej. I gdy na ekranie ókiaa 
nie w ład zo  francuskie celuwo załatwiły tak, kiwali go kolorowi poddani Francji, na wi* 
a me inaczej. Choć znowu daje to powód do dawni — oklaskiwała go publiczność niemieu 
dyskusji na łamach prasy: dlaczego ludność ka. Stanowiło to przecież manifestację anty* 
cywilna ucieka? czego się boi? Natewno do włoską 1 zapewno przez rząd niemiecki pozą 
ucieczki zmusiły ją wojska „czerwone”, aby daną, bo w przeciwnym razie film byłby zaka
w ten sposób zdobyć sympatię we Francji.

Tymczasem najważniejszą kwestią jest, 
czy obietnice generała Franco, dane Francji 
będą dotrzymane: oświadczył on, że nie poz
woli wojskom włoskim zbliżyć się do pogra
nicza pirenejskiego, że nie zbuauja tu żad
nych fortyfikacyj i zaprosił już nawet misję

zany. Gur iż więc głoszona siła osi Berlin —> 
Rzym? Na podstawie takiego drobiazgu po
wracamy z zainteresowaniem do faktu odwo
łania podróży hr. Ciano do Berlina w dniu 
ostatniej wielkiej mowy Hitlera. Coś się po
psuło za kulisaiąŁ

Dr T. LEDNEB

V f A R O M A T i i
B o r i s  L e s t i e

najbliższą powieścią w odcinku „NOWEGO DZIENNIKA“
Wspaniała powieść Doris Leslie p. t. „A. o nat“, którą drukować za* 

czniemy w odcinku „Nowego Dziennikau miała w przeciągu dwóch tut 
w Anglii osiem wydań i cieszy się nadal niesłabnącym powodzeniem. Sta• 
nowi ona jak gdyby przekrój życia  m ieszczaństwa angielskiego począw
szy  od ery  W iktoriańskiej aż do wybuchu wojny światowej.

Temat powieści: dram aiyczne przeżyc ia  m łodej dziew czyny przeradza
jące się później w tragedię żony  i  matki rzucone są na szerokie tło  spo
łeczne i polityczne. Przechodzą p r z e i  naszym i oczyma postaci Disraeliego, 
Gladstona, lorda Salisbury, dążenia wolnościowe w Irlandii a ż do wojny 
z  Burami. Poznajemy przelotnie Morrisa i Oskara Wilde(a. Od ery  wąlca 
przenosim y się a ż  do ery  fo rtro tta .

To szeroko zakrojone tło  społeczne daje nam wgląd w  rozw ój Aa*zy 
współczesnego Anglika I to tau głęboki i wszechstronny z  jakim  się spęf- 
kać można było  chyba u Galsworthjpego.

Druk powieści p. U „A rom at Doris Leslie rozpoczynam y ju ż w  dniach 
najbliższych w  wydaniu porannym „Noioego Dziennika“•
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Naczelny rabin Włoch 
opuścił swe stanowisko

Jerozolim a, 12. 2. ŻAT. „Haavec“ donosi, że 
naczelny rab in  Rzymu prof. d r Dawid P rato  
opuścił swe stanowisko i wkrótce osiedli się w 
Palestynie. Prof. P rato  bawi już w Palestynie 
przez parę tygodni i w yjechał na k ró tk i czas 
ta. granicę.

Proces Grynszpana
Paryż, 12. 2. ŻAT. Według doniesienia p ra 

sowego spraw a G rynszpana odbędzie się w koń
cu kwietnia lub na początku m aja. Na ostatnim  
przesłuchaniu u sędziego śledczego Grynszpan 
raz jeszcze oświadczył, że przez swój czyn „pra
gnął wyrazić protest i zwrócić uwagę św iata na 
cierpienia Żydów".

Pański los wygrał!
Prosimy zgłosić się osobiście po  w y g ra n ą ! 
Takie radosne zawiadomienie otrzymasz, gdy wielka 
wygrana paunie na Twój los zakupiony w Kolekturze

B ihA C im  Kraków, Rynek Główny 6.
Zakup los bezzwłocznie.» Ciągnienie I klasy j&iz 23 bm. 
Zamówienia załatwia się odwrotną pocztą. — homo 

P. K. O. Nr. 414*400.

Pierwszy dzień zawodów F. 1. 5. w Zakopanem
Niemcy zwyciężają w biegach zjazdowym  pań i panów

ZAKOPANE, 12 lutego
W niedzielę odbyła się w Zakopanem pierwsza 

konkurencja 11-ych zawodów F. 1. S., a miano
wicie biegi zjazdowe panów i pań. Tym razem po
goda dopisała.

Już od rana gromadzić się poczęły dokoła mety 
tłumy widzów. W chwili startu przed metą znaj
dowała się już rekordowa liczba 10.000 widzów. 
Ponadto tysiące osób zebrało się na miejscu star
tu na Kasprowym. Na całej trasie śnieg utrzymał 
się doskonale, chociaż w samym Zakopanem spły 
nął całkowicie. Na dolnych Kalatówkach przed 
startem przygrywała orkiestra strzelców podhj- • 
lańskich. Organizacja wzorowa. Punkty odżywcze 
dla zawodników i punkty opatrunkowo-sauitarne 
działały sprawnie. Nieliczna straż porządkowa j 

Wystarczyła zupełnie, «by utrzymać wzorowy po
rządek wśród zdyscyplinowanych tłumów. Za 
linią mety na niskich masztach powiewały flagi 
wszystkich państw, biorących udział w zawodach. 
Publiczność gęstym szpalerem obstawiła całą tra
sę oraz rozłożyła się amfiteatralnie na stoku gór
skim.

O godz. 12-tej na Kasprowy przybył Pan Pre- 
zydent Rzeczypospolitej Ignacy Mościcki, w oto
czeniu swego domu cywilnego i wojskowego, oraz 
generalicji.

Trasn prowadziła z przełęczy Kasprowego po 
pod granią iiasprowego do wsi pod Średnią Gu- 
ryczkową, i stąd bullą Goryczkowej do lasu i na 
Kalatówki, gdzie znajdowała się meta. Dystans 
wynosił 3.600 m. przy różnicy poziomów około 
SUOm. Trasa pań zaczynała się o 100 m. puniżej 
startu panów spod kotła Kasprowego, a następnie 
biegła aż do mety t-asą biegu panów. Ogólna 
długość trasy pań wynosiła 3.000 m przy różnicy 
poziomów około 700 mtr. Trasa była naogół ła
twa. Śnieg miękko ale nośny bez lodu. W biegu 
panów startowali wszyscy zgłoszeni zawodnicj za 
wyjątkiem Fina Kaplasa.

Na 37 startujących zawodników jedynie Szwaj
car Steuii i Fin Ebb nie ukończyli biegu. Norweg 
Fossum w czasie zjazdu wpadł na drzewo i zła
mał nartę mimo to kontynuował bieg. Na samej 
mecie złamana narta nie pozwoliła Norwegowi na 
wykonanie ewolucji i Fossum upadł nieszczęśli
wie nadwyrężając staw skokowy. Odwieziono go 
do szpitala i prawdopodobnie w slaiomie udziału 
nie weźmie.

W biegu pań wszystkie ukończyły biegi z w j- 
jątkicm Szwajcarki Steuri która zgłosiła się do 
zawodów ze szpitala, aie musiała się wycolać.

W obu biegach tryumfowali Niemcy. W kon
kurencji panów klasą dla siebie byli poza tym 
Francuzi i Szwajcarzy. Niedawny trj umfator z 
Garmisch Szwed Hansson zawiódł. Norwegowie, 
jak się okazuje, gonią czołową klasę świata i pra
wdopodobnie za rok będą już groźni dla czoło
wych zjazdowców alpejskich.

W zawodach pań bezprzykładne zwycięstwo 
odniosły Niemki zajmując trzy pierwsze miejsca. 
Poza tym zanotować należy doskonałą formę 
Francuzek któret dysponują równie dobrą tech
nika jak Niemki przy mniejszej sile fizycznej. Za 
wiodła słynna Schou Nielsen, która była uważa
na za najgroźniejszą rywalkę Christl Cranz.

Z Polaków najlepiej wypadł Bronisław Czech. 
Wbrew wszelkim przewidywaniom startujący od

wielu lat Czech znajduje się wciąż w pierwszym 
szeregu i do swoich dawnych sukcesów dorzuca 
nowe. W ogólnej klasyfikacji zajął on 20 miejsce. 
Drugi z PoiaKów Marian z.ając na trasie zgubił 
nartę. Nasze zawodniczki okazały się słabe, co 
nie było niespodzianką. Brak im zarówno techni
ki jak i szybkości.

Techniczne wyniki zawodów przedstawiają się 
następująco:

1) Lantschner (Niemcy) w czasie 3:26,88 min., 
2) Jenewein (Niemcy) 3:28,03, 3) Moliltr (Szwaj
caria) 3:29,57, 4) Walch (Niemcy) 3:30,31, 5) A-1 
gnel (Francja) 3:32,84, 6) Chierroni (Włochy) 
3:33,31, 7) Lafforgue Maurice (Francja) 3:33,99, 
8) Berg (Norwegia) 3:34,08, 9) Hansson (Szwe
cja), 10) Cranz Rudi (Niemcy), 11) Rominger 
(Szwajcaria), 12) Kvernberg (Norwegia), 13) 
Couttei (Francja), 14) Marcellin (Wiochy), 15)

Palmer-Tomkinso . 1  (Anglia), 16) Nogger (Wło
chy), 17) Burnet (Francja), 18) Robli (Szwaj
caria), 19) Fossum (Norwegia), 20) Czech Bro
nisław (Polska) 4:00,21, 21) Pracek (Jugosławia), 
22) Schindler Jan (Polska) 4:06,29, 23) Readn- 
head (Anglia), 24) Heim (Jugosławia), 25) Lace- 
delli (Wiochy), 26) Zając Kirop (Polska) 5:14,52, 
27) Nicou (Szwecja), 28) Ernoedi (Węgry), 29) 
Szalay (Węgry), 30) Cochand (Kanada), 31) Wyl- 
ler (Norwegia), 32) Zając Marian (Polska) 4:33,60 
33) Koewari (Węgry), 34) Zinkan (Kanada). 
35) Stenfors (Finlandia).

1) Cranz Christl (Niemcy) w czasie 3:25,44 min., 
2) Resch (Niemcy) 3:39,15, 3) Goedl (Niemcy)
3:40,71, 4) Matussiere (Francja) 3:42,93, 5) acliaad 
(Szwajcaria) 3:46,29, 6) Viilan (Francja) 3:48,62. 
7) Roe (Anglia), 8) Agnei (Francja), 9) von 
Arx-Zogg (Szwajcaria), 10) Schou Nilsen (Nor
wegia), 11) Paliner-Tomkinson (Anglia), 12) 
Harrisou (Anglia), 13) Nillson May (Szwecja), 
14) d i Liv Fressange (Francja), 15) H iferer (Niem 
cy), 16) Blane (Anglia), 17) Osirnig (Szwajca
ria), 18) Spockeli (Norwegia), 19) Stopkówna 
(Polska) 4:25,25, 20) Eleoed (Węgry), 21) Maru
sarzówna Maria (Polska) 4:33,28, 22) Miller (Ka-^ 
nada), 23) Bornetówna (Polska) 4:39,91, 24) Bae-" 
ckerówna (Polska) 5:24,19. . '

Prasa palestyńska o Papieżu Piusie XI.
i Jerozolima 12. 2. ŻAT. Cała prasa hebraj
ska podaje w wydaniach południowych, obok 

i wiadomości o zgonie Papieża Piusa XI, arty 
! kuły wstępne, poświęcone Jego osobie i po
stawie duchowej wobec ponurej rzeczywistoś 
ci współczesnego świata. Prasa żydowska pod 
nosi głównie bezwzględne potępiające stano- 

; wisko w stosunku do haseł nienawiści ple
miennej i wybujałego nacjonalizmu, który- 

. mi u schyłku Swego życia nieraz zajmował 
| się w enuncjacjach publicznych. Prasa przy- 
; pominą liczne wystąpienia Papieża prztciw- 
: ko neopogańskim prądom, idącym z Rzeszy 
Niemieckiej, odważne Jego potępienie rasiz 

j mu i antysemityzmu, słynną wypowiedź wo- 
! bec alumnów uniwersytetu katolickiego w 
Belgii z końca lipca r. ub. stwierdzenie Piusa 
XI — w odpowiedzi na ustawę rasistowską 
we Włoszech — że „pod względem duchowym 
wszyscy jesteśmy semitami” oraz umieszcza 
nie na indeksie włoskiego czasopisma rasis
towskiego „Diffeza della Razza”. 

j „Haarec” w artykule wstępnym zaznacza,

że nieugięta postawa Papieża wobec rasizmu 
i antysemityzmu była niewątpliwie jedną z 
najpiękniejszych kart w żywocie tego szex- 

’ mierzą sprawiedliwości ludzkiej, która zjed
nała Mu serca całego cywilizowanego świata 
bez względu na przekonania religijne. Pppież 
potępił hitleryzm i szerzone przezeń hasła 
neopogańskie na długo nim na to się zdecy- 

i dował prezydent Roosevelt. Po raz ostatni 
— zaznacza „Haarec” — zmarły Arcypas- 

i terz katolicyzmu dał wyraz Swej postawie w 
! toku audiencji, jakiej udzielił premie rowi 
Chamberlainowi w styczniu rb. kiedy to Pa 

I pież dał wyraz Swemu bólowi z powodu prze 
i śladowania Żydów niemieckich i tragicznego 
| losu wygranvch z Rzeszy Niemieckiej chrześ 
cijan i izraelitów.

„Haboker” przynosi doniesienie o zgonie 
Papieża w żałobnej obwódce. Pismo przypo
mina, że Papież był wielbicielem ku'turv he
brajskiej i miłośnikiem języka hebrajskiego 
którego był dobrym znawcą.

Stany Zjedn. neutralizują wpływy 
nienuecKie w Ameryce południowej
Nowy Jo rk , 12. 2. (R ). „New York Tim es" 

donosi z W aszyngtonu, iż Stany Zjednoczone 
m ają zam iar wysłać do Brazylii m isję w ojsko
wą celem zacieśnienia współpracy oomiędzy 
arm iam i Stanów Zjednoczonych i Brazylii.

Jak  twierdzi dziennik m isja ta  będzie miała 
również na  celu odradzenie państwom  Amery
k i południowej przyjęcia niemieckich regula
minów wojskowych.

Kongres panameryEtański 
dla walki z prądami 
antydemokratycznymi

Nowy Jork , 12. 2. ŻAT. W  końcu lutego p ro 
jek tu je  się zwołanie do M onte\ideo kongresu 
dem okracji panam erykańskich, celem sform u
łowania program u walki z prądam i antydem o
kratycznym i w Ameryce. Kongres obejmie głó
wnie k ierunk1' liberalne i  robotnicze.
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PPZEGLĄD PR A SY p z
Tempo życia

Felietonista „K uriera Poznańskiego" w ten 
v osób określił dzisiejszą współczesność:

Doprawdy to tempo współczesnego życia 
jest tak szybkie i tyle niesie niespodzianek, 
że zaczyna już przygniatać człowieka. Każdy 
dzień jakieś wydarzenia dużej wagi, co krok 
zagadnienia, które zmuszają do dużej czujno
ści i ogromnego napięcia.

Biorę gazety ostatniego tygodnia: 
niedziela — upadek rządu Stojadinovicza; 
poniedziałek — oświadczenie Gaydy o nie- 

wycofaniu wojsk włoskich z Hiszpanii;
wtorek — deklaracja Chamberlaina o obro

nie Francji;
środa — podpisanie przez Włochy traktatu 

handlowego z Sowietami; /
czwartek — częściowa mobilizacja włoska; 
piątek — zajęcie Minorki przez gen. Franco 

i śmierć Ojca św.
To tak silna porcja przeżyć, wrażeń, roz

myślań, że doprawdy nie można ogarnąć roz
miarów wydarzeń. Wskutek ich nadmiaru tra
cimy wrażliwość i tępiejemy częściowo. Daw
niej jedno wydarzenie starczyłoby na tygo
dnie deliberacyj, dzisiaj nie podobna dosta
tecznie rozważyć jednego, a już je goni na
stępne.

Nic też dziwnego, że starsi ludzie, z trudem 
wytrzymujący nacisk zdarzeń, marzą o jednej 
sensacji: odrobinie spokoju i  wypoczynku.

Są  jednak tacy, którzy uw ażają czasy współ
czesne za niezwykle interesujące. Co dawniej 
przeżywano w ciągu ćwierćwiecza, przeżywa
my w obecnych czasach w ciągu miesiąca. Ko
ło h istorii nabrało rozpędu. Pędzi z niezwykłą 
szybkością, a  jedyną naazieją ludzi, łak n ą
cych spokoju i wypoczynku jes t to, że pędząc 
tak , doprowadzi wreszoie do jak ie jś  zadany 
nieznośnych w arunków  współczesnego życia.

1(1Przeciw dmowszczyźnie
Organ Ozonu „Zaczyn" ogłosił arty k u ł pt. 

„Szkoła Rom ana Dmowskiego". Jak  wiadomo, 
„Zaczyn" jes t pismem zbliżonym do płk. Wen- 
dy i wykazuje silne tendencje totalistyczne. 
„Zaczyn" polemizuje z tzw. ruchem  narodowo- 
państwowym , k tóry  określa jako  szkołę Dmo
wskiego, stw ierdzając, że szkoła ta  opiera się 
wyłącznie na negacji. „Dziennik Ludowy" 
6treszcza w ten sposób wywody „Zaczynu":

Dmowszczykom „Zaczyn" zarzuca „kom
pleks szukania winowajców" i stąd zdaniem 
„Zaczynu" bierze się geneza wszystkich fołks- 
frontów diabolicznego traktowania kwestjl 
żydowskiej i wszystkich histeryj masońskich.

Wychowankowie tej szkoły ustawicznie 
mobilizują siły przeciw komuś a nie przeciw 
czemuś, ustawicznie szukają winowajców. 
Dalszą właściwością Dmowszczyków jest nie
docenianie momentów socjalnych i zupełna 
nieznajomość historycznej problematyki 
wschodniej.

To potępienie dmowszczyzny jest tym  cie
kawsze, że jak  wiadomo, kierow nicze stano
w iska w publicystyce ozonowej, a więc w „Ga
zecie Polskiej" i  w „K urierze P orannym " zaj
m ują  wychowankowie szkoły Dmowskiego.

Aktywność elementu 
hitlerowskiego

Znany publicysta poznański P. J . W iniewicz 
ogłasza na łam ach „I. K. C.“ arty k u ł o wyko
rzystyw aniu nieświadom ości społeczeństwa 
polskiego przez m niejszość niemiecką, znaj
du jącą się obecnie przeważnie pod wpływam i 
hitlerow skim i. A utor om aw ia żądania Niem
ców w spraw ie specjalnych praw, wprowadze
n ia  do szkół niem ieckich podręczników obo
wiązujących w Trzeciej Rzeszy i  dopuszcze
n ia  do nauczania tylko nauczycieli wyszkolo
nych w Trzeciej Rzeszy. A w konkluzji za
daje  następujące pytanie:

Czyż nie musi budzić naprzykład najwyż
szych zastrzeżeń fakt, że o problemie Niem
ców w Polsce w czasie debat komisyj budże
towych Sejmu i Senatu choć trafiały się po te
mu okazje, nie mówił ani jeden poseł czy se
nator? Czy będziemy ciągle ślepi, nie poru

szając sprawy rażącej aktywności elementu 
niemieckiego na terenie naszego kraju?

Pp. parlam entarzyści nie m ają  jakoś zain
teresow ania dla tej sprawy, w olą wciąż m ó
wić n a  tem at jednej mniejszości żydowskiej, 
k tó ra  wprawdzie nie posiada żadnych tenden- 
cyj iredenlystycznych, ale — jakże dogodnie 
o niej wciąż mówić! Można przecież zdobyć 
popularność naw et u endecji... Coraz częstsze 
zwracanie uwagi w publicystyce polskiej na 
pewne zagadnienia narodowościowe, wskazu
je, że takie jednostronne ujm owanie kw estii 
jest bardzo krótkowzroczne.

Tragedia emigracji i... Boliwia
Tragedia licznych em igrantów tzw. niele

galnych, zdążających do Palestyny, liczne sa
m obójstwa na tle niemożności emigracji są 
wym owną ilustracją  pędu emigracyjnego^ któ  
ry  wzmaga się coraz bardziej wśród społeczeń
stw a żydowskiego. Istn iał on  i istnieje nieza
leżnie od prześladowań i  od tendencyj an ty
sem ickich i szuka sobie ujścia. N iestety — 
przeważnie bezskutecznie. Bram y wszystkich 
ara jów  są  zamknięte. Aż oto dowiadujem y 
się, że rząd polski zaw arł umowę z rządem  w 
Boliwii i Boliwia oddaje dla osadnictwa pol
skiego około 300.000 hektarów  o bardzo uro
dzajnej glebie, a przy tym  ułatw ia przewóz 
im igrantów  i  ich bagaże. Donosi o  tym  „IKC“, 
wskazując na niezwykły sukces rządu polskie
go w tej sprawie. Zdawało by się, że przynaj
m niej bram y jednego k ra ju  zam orskiego o- 
tw arly  się dla emigracji.

Ale równocześnie z tą  wiadomością pojaw i
ła się druga. W  „Naszym Przeglądzie" czyta
m y:

W dniu wczorajszym nadeszła do Warszawy 
wiadomość, że rząd Boliwii unieważnił wszyst
kie wizy turystyczne wydane przez placówki 
konsularne wysiedleńcom 1 uchodźcom ży
dowskim. Rząd boliwijski unieważnił wizy 
nawet tym uchodźcom, którzy posiadali już 
karty okrętowe, rozsyłając okóJnik, że wy- 
siedleńców-Żydów należy nie wpuszczać na 
okręty, płynące do Boliwii, gdyż władze ua 
miejscu nie zezwolą tej kategorjii podróżuj eh 
na lądowanie.

W ięc jakże to? Czy Boliwia będzie otw arta 
tylko dla aryjskich kolonistów? A tyle nam  
zawsze mówiono o terenach kołonfzacyjnych, 
przede wszystkim  dla kolonizacji żydowskiej.

Bazylea, 12. 2. PAT. W niedzielę polska roze
grała mecz hokejowy z Niemcami o piąte i szóste 
miejsce w ogólnej klasyfikacji mistrzostw świata. 
Zwyciężyły Niemcy w stosunku 4:0 (1:0, 3:0, 0:0).

Gra była naogół nieciekawa, prowadzona przez 
naszych zawodników w słabym tempie i bez szczę
ścia. Nasi hokeiści grali znacznie słabiej niż w 
poprzednich meczach. Do pewnego stopnia przy
czyniło się do tego zmęczenie ciężkim turniejem 
przy braku odpowiedniego treningu przed zawo
dami, oraz kontuzje, odniesione przez niektórych 
zawodników.

W pierwszej tercji Polacy przeprowadzili sze
reg groźnych ataków ale bez efektu bramkowego. 
Niemcy rewanżują się, ale udaje im się również 
przełamać mur naszej obrony. W 10-tej minucie 
niemiecki hokeista N o w a k  zdobywa pierwszy 
punkt dla Niemców. Wynik ten do przerwy nie 
uległ zmianom. W drugiej fazie gry Polacy grają 
znacznie gorzej, z czego korzystają Niemcy, strze
lając aż trzy bramki. Niemcy fizycznie silniejsi 
od naszych zawodników i  rozporządzający więk
szymi rezerwami, górują w tym okresie wyraźnie 
i z tej przewagi korzystają dla zapewnienia sobie 
zwycięstwa. Bramki dla nich zdobywają kolejno 
Nowak, Schenk, Jaenecke. Ten ostatni ustalił wy
nik dnia.

W trzeciej tercji polscy hokeiści atakują czę
ściej, a nawet kilkakrotnie dochodzą do bramki 
przeciwnika. Ataki załamują się jednak na obro
nie Niemców. W ostatnich minutach zaznacza się 
lekka prezwaga Polaków, ale nasi hokeiści nie u-

Z Jednej s trony  obwieszcza się sukces: „tertr* 
n y  są", a  z drugiej strony  pow iada się: „są 
aile nie tlla Żydów". A Polska Inform acja Po
lityczna, w ypow iadająca poglądy MSZ wciąż 
mówi o konieczności em igracji żydowskiej.

Obrazek rzeczywistości
N a sta ry  już tem at zdrowotności i  higieny 

p is /e  „Dziennik Powszechny", kreśląc nastę
pujący charakterystyczny obrazek:

Największą jednak klęską wsi kresowej, to 
jej stan zdrowotny. Wielkie odległości oo 
miast, a przede wszystkim nędza, uniemożli
wiają zupełnie mieszkańcom wsi korzystanie 
z dobrodziejstwa medycyny. Jakże często do
starcza się chorych do szpitala w krytycznej 
fazie choroby jedynie po to, ażeby lekarz, 
niestety, stwierdził... zgon.

Znikoma i niewystarczająca w stosunku do 
potrzeb ilość szpitali, lekarzy i aptek w od
ległych miastach i miasteczkach, jest jedną 
największą bolączką wsi polskiej.

W województwie białostockim np. na 10 
tys. mieszkańców wypada 13 łóżek szpitalnych, 
w poleskim 7, w nowogródzkim 5.5, w wo
łyńskim 4.0.

Z lekarzami wcale nie lepiej. Na każdych 
bowiem 10 tys. mieszkańców przypada leka
rzy w woj. białostockim — 2,4 (w tym na 
wieś i mniejsze miasta 1,5); w poleskim — 
1,7; w nowogródzkim — 1,6, w wołyńskim —• 
1,5.

Jak podaje ,Głos Grodzieński", we wsi Ho
że zachorował biedny wieśniak, Bronisław 
Januszewski wyleczenia którego podjęły się 
wszystkowiedzące babki".

Jedna zaleciła choremu sok z trzyletniej wie
przowiny, po spożyciu której chory wił się 
z bólu jak piskorz; druga nakazała pić tłuszcz 
...z zimną wodą. Rezultat ten sam, tylko o 
bardziej skomplikowanych skutkach.

Trzecia poradziła nacieranie śniegiem- Cho 
ry  omal nie zapadł na zapalenie płuc. Czwarta 
po długim badaniu „przepisała" sok z.„ nawo
zu końskiego. Gdy cnory po przyjęciu „le
karstwa" — zdawał się dogorywać, piąta 
„babka" pospieszyła z... rycyną—

Cóż z lego, że o sprawie podniesienia wsi 
polskiej na wyższy szczebel zdrowotności du
żo się mówi w radio, pisze w prasie i dysku
tuje w ejmie, kiedy sprawa ta oie rusza s 
martwego punktu?

Zwolennicy num erus nu llus ma medycynie 
powinni się zaznajomić z tym i faiktaml, k tóre 
stanow ią zresztą drobny wycinek sm utnej a  
niekiedy strasznej rzeczywistości. 1,5 lekarzy 
a 10.000 mieszkańców, wszystko wiedzące baib- 
ki leczące wieśniaków — oto hasło pewnej czę- 

I ści tzw. inteligencji zawodowej w Polsce.

mieją się zdobyć na skuteczne strzały pod bram* 
ką i mecz kończy się wynikiem 4:0.

Polacy walczyli w składzie: Maciejko, Werner^ 
Kasprzycki, Marchewczyk, Wołkowski, Kowalski, 
Jarecki, Burda, Urson. Rezerwowymi byli Przed
pełski i Michalik. W ostatniej tercji Kowalski grał 
w obronie na miejsce Wernera, a miejsce Kowali 
skiego zajął Przedpełski.

Po tym meczu zajęliśmy definitywnie w ogólnej 
klasyfikacji turnieju o mistrzostwo świata 6-te 
miejsce.

W poniedziałek polscy hokeiści wyjeżdżają ą 
Szwajcarii z powrotem do Polski.

 O o------

DRUGIE ZWYCIĘSTWO POLSKICH 
ZAPAŚNIKÓW W PRUSACH WSCHODNICH

Królewiec. (PAT.) Wczoraj warszawska repre* 
zentacja zapaśnicza rozegrała drugi mecz w Pru
sach wschodnich z reprezentacpą miasta Loetzen, 
wzmocnioną 4 zawodnikami z Królewca. Repre" 
zentacja Warszawy odniosła miażdżące zwyclą* 
stwo w stosunku 19:3. Z polskich zapaśników; 
jedynie Iłczyk w wadze ciężkiej przegrał z Litach- 
manem. Wszyscy inni zawodnicy pokonali swych 
przeciwników. Szajewskl walczył nawet dwukro
tnie, odnosząc dwa zwycięstwa.

Prasa królewiecka, omawia porażkę reprezen* 
tacjl Królewca z reprezentacją zapaśniczą War
szawy, przyznając, że drużyna polska wygrała 
zasłużenie górując nad Niemcami zarówno techni
ką jak i  taktyką.

(Ro) 
mmmmi

P olska przegrała z  Niemcami 0 :4
W klasyfikacji mistrzostw świata zajęliśmy 6-te miejsce
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Przed wyborem nowego Papieża
Dnia 10 om. zm arł papież P iu s  XI. U nas w 

k ra ju  nazywano go „polskim  papieżem ". Dłuż
szy czas bowiem spędził papjeż w Polsce, a i 
potem władze nasze u trzym yw ały  serdeczny 
kontakt z papieżem. Możlńye, że dzięki jego 
wpływowi nastąpiła pacyfikacja tych prądów, 
k tóre tak silnie w ystępow ały przeciwko panu
jącem u ustrojow i. Ścisły !/>owiem kontak t i- 
stniał między Marszałkiem Piłsudskim  a nun
cjuszem Rattim.

W ybór nowego papieża r/sastąpi dnia 1 marca 
a ak t ten będzie mai znaczenie nie tylko dla 
św iata katolickiego. T. zw. władza świecka pró
bowała wywierać nacisk niejednokrotnie na 
w ybór osoby papieża. Taty działo się za czasów 
Franciszka Józefa, k tóry  sprzeciwiał się wybo
rowi kardynała Rampolty Jako „cesarsko-apo
stolska mość" zwrócił siię do kardynała Puzy
ny, aby zaprotestował przeciw ko takiem u e- 
w entualnem u wynikowi conclave. Od tego cza
su wprowadzono zwyczaj, że kardynałowie, 
którzy przyjeżdżają na conclave, zobowiązują 
się do tego, że nie będą wywierać żadnego 
wpływu na elim inow anie pewnych kandyda ' 
tów.

W  skład conciave wchodzi obecnie 65 kardy
nałów, w tym  39 W łochów. W ostatnich cza
sach papieżami obierano stale kardynałów  n a
rodowości włoskiej. Jasne więc, że Mussołini 
interesow ać się będzde biegiem wyboru i zechce 
w papieżu znaleźć przyjaciela i sym patyka swej 
linii politycznej.

W  początkowym okresie działalności P iusa 
XI„ radykalna praw ica francuska prowadziła 
przeciwko niem u ostrą  kam panię, zarzucając 
m u na łam ach swego organu „Action Franęai- 
se" orientację proniem iecką.

Rozwój wypadków w Europie zm usił jednak 
pupieża do zdecydowanego wystąpienia prze
ciwko Niemcom. Między ideologią hitleryzmu, 
a światopoglądem  katolicyzmu, wytworzyły się 
krańcow e przeciwieństwa, jeśli chodzi o zasadę 
rasisytyczną. Kościół katolicki usiłuje pozy
skać dla swej w iary ludzi wszystkich ras. Mi
sjonarze prowadzą działalność również wśród 
m urzynów , i rzecz jasna, nie mogą być wy
znawcam i teorii ras  i twierdzić, że ludzie ko
lorowi są pod względem rasy upośledzeni.

Zasadniczą podstawą Kościoła je s t Biblia, 
wobec czego Kościół nie może zwalczać Żydów 
jak o  rasę. Może tylko potępiać ich jako ludzi, 
k tórzy nie naw rócili się na wiarę katolicką.

Jednakow oż nie tylko te momenty doprowa
dziły do nieporozumienia. Rozpoczął się na no
w o bój o suprem ację państw a nad Kościołem, 
bój o k ierunek wychowawczy, o szkoły, o o r
ganizacje. W ładze hitlerow skie postanowiły 
przejąć wychowanie w swoje własne ręce, i zli
kw idow ać wszelkie katolickie, choćby nawet 
fiZysto kościelne, organizacje. Sfabrykow ano 

„reLigię niem iecką", w której czołowe miejsce 
za jm ują bogpwie staro-germ ańscy, zreaktywo- 
wono pogańskie zwyczaje starożytnych Ger
m anów. Protesty kościoła katolickiego i akcja 
niem ieckich biskupów napotkała na zdecydo
w any opór.

Nie centrum  niemieckie, k tóre już dawno zo
stało  zniszczone, ale sam  Kościół katolicki stał 
się celem wszystkich ataków . Kampanii tej nie 
można porównać z „K ulturkam pfen" z czasów 
Bism arcka, bo dzisiejszy atak ze strony władzy 
państwowej jest o wiele silniejszy. Wszelkie 
dyplomatyczne zabiegi o  porozumienie między 
papieżem a  nazizmem zakończyły się bez re 
zultatu .

Lepsze w yniki osiągnięto we Włoszech. T u 
rozpoczęły się rokowania, k tóre doprowadziły 
do porozumienia, jakkolw iek ostatnie zbyt za
żyłe stosunki Mussoliniego z Hitlerem, zacią
żyły częściowo na kontakcie z W atykanem .

Podczas w ojny światowej przedstawiciele 
szeregu walczących państw, szukali dostępu 
do W atykanu. Sa*n papież Benedykt XV. wziął 
na  siebie rolę m ediatora pokojowego. W olno- 
m yślna F rancja wtedy przeżywała okres re li
gijności.

Państw a totalistyczne zdają sobie więc spra
wę z ujem nych skutków  jak ie  pociągnąć za

sobą może zerwanie stosunków  z W atykanem . 
Liczba katolików  w Niemczech jest bardzo po
ważna, a zde . iłowana akcja W atykanu pod
czas przyszłej wojny, mogłoby osłabić potęgę 
wojskową Trzeciej Rzeszy. W pływy niemiec
kich biskupów są jeszcze bardzo duże, jak  się 
można było o tym przekonać jeszcze na ostat
nim zjeździe w Fuldzie.

Rozumie się zatem, że W łochy dokładać bę
dą wszelkich starań, by wpłynąć na ak t wy
boru papieża. Rezultat tego wyboru bowiem nie 
jest obojętny nawet dla tych, którzy stoją poza 
obrębem Kościoła, ze względu na polityczny 
wpływ W atykanu.

Każdy papież pojm uje Indywidualnie tak ty 
kę obrony interesów Kościoła. Papież Leon 
XIII. uważał za rzecz konieczną współdziałać 
przy tworzeniu partii społecznej, k tóra miała 
zwalczać wpływy socjalizmu. Podkreślił ten 
moment w swej encyklice „Rerum novarum “. 
Nazywano tego papieża „wielkim politykiem". 
P ius X. uważał natom iast, że Kościół w żadnym 
wypadku nie powinien interesować się polity
ką. Ostro występował przeciwko religijnemu 
modernizmowi i przeszedł do historii jako „pa- 
pież-proboszcz". Benedykt XV. zmuszony był 
do prowadzenia wielkiej dyplomatycznej akcji 
zagranicznej podczas wojny światowej. Ostatni 
papież Pius XI., stanął do boju przeciwko pań
stwom totalistycznym.

Praw dą jest, że za jego czasów zakończona 
już została daw na walka z Francją, zapocząt
kowana rozdziałem państw a od Kościoła. Ak
cja hitlerowców była groźniejsza. Kampania 
przeciwko zakonom katolickim, procesy prze
ciwko księżom w Niemczech, skłoniły oficjal
ny organ W atykanu „O sservatore Romano", 
do ostrych wystąpień przeciwko Trzeciej Rze
szy. .

Czy się ta tak tyka W atykanu zmieni, czy już | 
ju tro  walka przybierze charakter łagodniejszy, 
czy dojdzie do jakiegoś kom prom isu? W Rzy
mie sądzą, że wiele zależy od osoby, k tóra sta
nie się następcą Piusa XI.

Conclave ustalone zostało w ten sposób, aby 
i kardynałow ie z krajów  poza europejskich 
mogli zjawić się w Rzymie. Sam akt wyboru 
może przeciągnąć się przez kilka dni. Nawet, 
nowa skorygowana procedura jest jeszcze mo
cno skomplikowana. Na razie władza spoczywa 
w rękach kardynała Pacelliego, który ściśle 
współpracował ze zmarłym papieżem, jako je 
go najbardziej zaufany sekretarz stanu. Do tej 
chwili do rzadkości należało, by sekretarz stanu 
w W atykanie obrany został papieżem, jakko l
wiek regulam in nie zawiera pod tym względem 
żadnych ograniczeń.

Wynik wyboru posiada rówideż wielkie zna
czenie polityczne dla Polski. Papież Pius XI. 
orientował się dobrze w problemach wschod
nio-europejskich i odnosił się z pełną sym pa
tią  do sprawujących obecnie w Polsce władzę 
osobistości. W atykan zaś ma wpływ nie tylko 
na stronę duchową, prowadzi również politykę 
i interesuje się wewnętrznymi zagadnieniami 
szeregu państw, szczególnie zaś katolickich. 
Dla wewnętrznych spraw polskich wynik con- 
clave posiadać więc będzie nie małe znaczenie.

Projekt federacji krajów semickich
Plan ten nie jest do przyjęcia bez realizacji pm*iwa żydowskiego. 
Zaprzepaszczenie praw żydowskich w r  atesty me byłoby gorsze

niż Monachium
Londyn 12. 2. ŻAT. „Jewish Chronicie” wy 

suwa ponownie koncepcję federacji krajów 
semickich, która objęłaby również Palestynę 
jako najlepsze rozwiązanie problemu pales
tyńskiego. Pismo uważa, iż plan ten może 
być Jedynym pozytywnym wynikiem konfe
rencji londyńskiej i posłużyć może owocnej 
współpracy krajów semickich wespół z Ży
dowską Siedzibą Narodową dla dobra pow-i 
szechnego. ]

Organ Brytyjskiej Federacji Syjonistycz
nej „Zionist Review” omawia w artykule 
wstępnym tę koncepcję, wysuwając wątpli
wości, czy sytuacja już dojrzała dla utworze 
nia federacji krajów Bliskiego Wschodu, o- 
bejmującej również Palestynę i Syrię. Mimo 
to — stwierdza wspomniane czasopismo — 
byłoby błędem odrzucić ideę federalną bez 
dokładnego zbadania. Liczne względy wypo
sażają ten plan w pewną siłę atrakcyjną. W 
ramach takiej federacji możliwości rozwojo-. 
we byłyby naturalnie znacznie szersze. Jesteś 
my przekonani — głosi wspomniany artykuł 
— że taki plan miałby szanse realizacji, gdy 
by mógł równocześnie zaapelować do senty-, 
mentu żydowskiego. Mogłoby to się stać ty l-1 
ko przez utworzenie państwa żydowskiego w ' 
Palestynie, któreby weszło w skład federacji 
semickiej. Próba przekształcania Żydów w 

! stałą paniejszość w Palestynie, przy równo- 
j czesnym wcieleniu Palestyny do federacji 
araosKiej, wywołałaby w szerokich kołach na 

! radu ty ’ ' oskiego tak stanowczy sprzeciw,
1 że wszelka, dyskusja nad planem federacji by

łaby z góry skazana na niepowodzenie.
Organ Brytyjskiego Komitetu Propalestyń 

skiego „Palestine” poświęca artykuł wstępny 
konferencji londyńskiej, podkreślając, że ży
dzi raz już zadokumentowali swą skłonność 
do kompromisu, akceptując z pewnymi za
strzeżeniami plan Peela. Przekreślenie obec
nie praw żydowskich w Palestynie, nyiuby 
zdradą całej demokracji i jeszcze bardziej 
niewybaczalnym błędem, niż to co się stało w 
Monachium. Rzecz jasna, że najbardziej prze 
mawia argument, iż nie należy doprowadzać 
do zerwania z Arabami, gdyż mogłoby to or 
słabić pozycję Anglii na Morzu Śródziemnym 
lecz — pisze „Palestine” — konflikt z Ży
dami mógłby mieć jeszcze poważniejsze kon 
sekwencje. Anglia wywołałaby wrogą posta 
wę Turcji, oraz niezadowolenie w St-nach 
Zjednoczonych i w Polsce. Zdrowa, realna 
polityka brytyjska w wschodniej części Mo
rza Śródziemnego, musi się oprzeć na lojal
nym skupieniu żydowskim w Palestynie, któ 
re powinno się wzmacniać przez ciągłą imi
grację. W żadnym razie ten punkt oparcia 
nie może być zastąpiony przez chimerę Pan - 
Arabii. W końcu pamiętać należy — pisze 
„Palestine” — że dla Arabów Palestyna sta
nowi tylko część Syrii. Narody arabskie zaj
mują cały obszar od Morza Śródziemnego do 
granic Iranu i od Bejrutu do Afryki Środka 
wej. Żydzi natomiast, których liczebność nie 
jest mniejsza, nie posiadają własnego kraju, 
zaś na wielkim obszarze narażeni są na cią
głe prześladowania,
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TYDZIEŃ GIEIDOMY

Spokojna tendencja 
na rynku akcyj i walut

WARSZAWA, 12 lutego.
Po dużych 'wahaniach kursów w poprzednim 

tygodniu, nastąpiło w okresie sprawozdawczym 
na światowych giełdach papierów wartościowych 
znaczne uspokojenie. Notowania utrzymywały się 
na ogół na wysokim poziomie, obroty nieco zma
lał'-.

WALLSTREET 
rozpoczęła tydzień giełdowy lekką zwyżką. Poszu
kiwane były akcje fabryk samolotów ze względu 
na wielkie zamówienia rządu francuskiego na ae
roplany, azcje stalowe, fabryk motorów i elektro
wni. We wtorek nastąpiło pewne osłabienie ten
dencji i zmniejszenie obrotów; następne dni przy
niosły poprawę notowań giełda nie wykazała je
dnak większego ożywienia.

Pożyczki polskie z wyjątkiem 6 proc. Poź Do
larowej, miały usposobienie mocniejsze. W dniu 
10 b. m. notowano (w nawiasach cyfry z 3 bm.): 
8 proc. poż. Dillona 32.62H (31.50), 7 proc. poż. 
Stabilizacyjna 40.12& (39.25), 6 proc. poż. Dola
rowa 34.00 (35.00), 7 proc. poż. m. Warszawy 30.00 
(27.00), 7 proc. poż. Śląska 27.00 (27.00).

NA GIEŁDZIE LONDYŃSKIEJ 
przeważała tendencja zwyżkowa, obroty począt
kowo małe, ożywiły się w środku tygodnia, od 
czwartku natomiast znowu się zmniejszyły. Inte
resowano się szczególnie akcjami kolejowymi w 
Związku z zapowiedzianą dywidendą towarzystwa 
kolejowego London Midland et Scottish, akcjami 
ciężkiego przemysłu, naftowymi i browarniczymi 
oraz papierami amerykańskimi.

Obroty
NA CTEŁDZIE PARYSKIEJ

były małe, nastrój słabszy, niż w tygodniu po
przednim. Publiczność bowiem wstrzymywała się 
od zawierania tranzakcyj, czekając na wyjaśnie
nie międzynarodowej sytuacji politycznej, a zwła
szcza na wyjaśnienie sytuacji w Hiszpanii. W grze 
giełdowej brali udział tylko spekulanci zawodowi 
i to umiarkowanie. Przejściowo nieco większy 
wzrost osiągnęły kursy rent francuskich oraz pa
pierów międzynarodowych, przede wszystkim 
akcji Kanału Suezkiego koncernu Rio Tinto i Royal 
Dutch.

Zawarcie układu handlowego włosko-sowiec- 
kiego przeszło bez większego wrażenia, natomiast 
zmianę gabinetu w Jugosławii sfery giełdowe oce
niły dodatnio.

W AMSTEDAMIE 
zwyżkowały akcje przemysłu żelazno-stalowego, 
Philipsa i tytoniowe, spadły kauczukowe — wsku
tek zniżki cen kauczuku na rynku londyńskim i 
akcje linii okrętowych. Papiery amerykańskie 
wykazywały dość znaczne wahania. Obroty na 
giełdach były małe.

W ZDRYCHU 
panował nastrój spokojny. Tranzakcjo rozwijały 
się słabo, ponieważ zarówno publiczność, jak i 
spekulanci, wstrzymywali się od poważniejszych 
zleceń. Pogłoski o mobilizacji włoskiej, niewyja
śniona sytuacja w Hiszpanii oraz wiadomości o 
zbrojeniach szwajcarskich wpływały ujemnie na 
obroty giełdowe.

Również giełda berlińska nie wykazywała oży
wienia. Podaż przewyższała popyt. Kursy uległy 
pewnemu osłabieniu. Na giełdzie wiedeńskiej pier
wsze dwa zebrania przeszły pod znakiem zniżki, 
dopiero w środę nastąpiła poprawa kursów. Obro
ty i na tej giełdzie były małe.

Natomiast
NA GIEŁDZIE WARSZAWSKIEJ 

zaznaczyło się duże ożywienie. Obroty poważnie 
wzrosły a kursy akcji i papierów procentowych 
osiągnęły wydatną zwyżkę. W dziale papierów 
dywidendowych podniosły się silnie zarówno 
akcje bankowe jak i przemysłowe. Notowano 
(pierwsza cyfra z 4 druga z 11 lutego b. r . ) : akcje: 
Bank Polski 133.00—137.00, Bank Handlowy w 
Warszawie 57.00—59.50, Bank Zachodni 42.00— 
42.50, Warsz. Tow. Fabryk Cukru 34.75—37.00, 
Warsz. Tow. Kopalń Węgla 35.00—37.75, Lilpop
92.50—96.00, Modrzejów 22.00—21.25, Ostrowiec
69.50—76.50, Starachowice 54.00—58.25, Norblin 
102.00—102.00; papiery procentowe: 3 proc. prem. 
poż. inwestycyjna I em. 85.50—90.00, serie 91.50— 
95.00 II em. 86.50—91, serie 92.25—96.00, 4 proc. 
poż. konsolidacyjna 66.50—67.50, 4H proc. poż. 
wewnętrzna 65.50—63.00, 5 proc. poż. konwersyj- 
ua 71.00—71.00, 5 proc. poż. kolejowa 68.25—68.25, 
M  proc. L. Z. Ziemskie 64.50—65.00, 5 proc, L. Z.

Królowa angielska najlepiej 
ubraną kobietą

NOWY JORK, w lutym, 
(s) Słuchaczki amerykańskich uniwersytetów 

mimo swoich studiów, nie zaniedbują bynajmniej 
problemów mody. Urządzają konkursy i głosowa
nia, podczas których rozstrzyga się, która kobieta 
może uchodzić za najlepiej ubraną kobietę świa
ta. Z pewnego rodzaju zdziwieniem dowiadujemy 
się, ze przy ostatnim głosowaniu, studentki ame
rykańskie oddały pierwsze miejsce — królowej 
angielskiej. Tym samym królowa przyćmiła do
tychczasową sławę wszystkich innych królowych 
mody. Studentki motywują swój wybór tym, że 
królowa zawsze znakomicie wie, jaki styl jest dla 
niej stosowny i kieruje się tym, nie kopiując 
bałwochwalczo ostatnich żurnali. Amerykański 
świat kobiecy z naprężeniem oczekuje przybycia 
pary królewskiej do Stanów Zjednoczonych, tym 
bardziej, że toalety królowej mają być znacznie 
wspanialsze, niż te, które nosiła podczas pobytu 
w Pąiyżu. Przeważnie będą utrzymane w kolorze 
jasno-niemieskim, tak że w Ameryce mówi się 
już o panującym wszechwładnie na lato „Eliza- 
bethblue".

Skazaniec rezygnuje 
z ułaskawienia

PARYŻ, w lutym. 
Ciężki przestępca Pilorge, skazany na śmierć, 

miał to wyjątkowe szczęście, że w dniu, w którym 
miała się odbyć egzekucja, zmarł „mistrz" Deibler, 
Monsieur de Paris. We Francji istnieje tradycja, 
że pierwsza ofiara, która po śmierci kata ma być 
stracona, zostaje ułaskawiona. Ale Pilorge, nie 
chciał wcale skorzystać z prawa łaski. Napisał on 
następujący list do prezydenta republiki: Nie chcę 
łaski. Byłem przeznaczony na gilotynę ł żądam 
wykonania wyroku. Całe moje życie było przy
gotowaniem na gilotynę". Po raz pierwszy zanie
chano starej tradycji ułaskawienia.

Williams, Williams, Williams...
LONDYN, w lutym. 

W Londynie odbył się ślub, który był trium
fem dla rozpowszechnionego w Anglii nazwiska 
Williams. Mr. Hilary Williams poprowadził do 
ołtarza swą obiubieuicę Mary Williams. Obaj 
świadkowie, wcale nie spokrewnieni, nosili na
zwisko Williams, także obie druhny nazywały 
się Williams. A także urzędnik stanu cywilnego 

1 i pastor, który udzielił ślubu, nosili to samo naz
wisko.

Szkoła taktu
NOWY JORK, w lutym. 

Powstała w Ameryce — ale przydała by się i 
gdzie indziej! Początek swój zawdzięcza — jak 
tyle innych rzeczy na świecie — przypadkowi 
i inicjatywie. A było to tak: W expresie, dążą
cym z Nowego Jorku do Los Angeles powstał mię
dzy konduktorem i jednym z pasażerów spór. Po
wód sporu był błahy i przy spokojnym potrakto
waniu go przez strony zainteresowane nie był by

nigdy urósł do zatargu, którego rozstrzygnięciem 
zajmować się musiał sąd. Zajściu temu między 
pasażerem i konduktorem pociągu przysłuchiwał 
się pewien profesor, psycholog. Po powrocie do 
domu, psycholog zaczął się zastanawiać nad ty
siącem podobnych wypadków, które dla braku 
opanowania przeradzają się w konflikty, utrud
niające życie. Realny umysł amerykańskiego u- 
czonego nie poprzestał na tym. W kilka tygodni 
później powstała szkoła taktu. Uczniowie tej szko
ły odtwarzają sceny podobne do tej, jaką zaobser
wował profesor i żywym słowem i gestem uczą 
się, jak należy zachowywać się w najcodzienniej- 
szych wypadkaćh, by nie utrudniać sobie życia 
i innym. Profesor otrzymuje oodziennie z całego 
kraju stosy listów ze szczegółowym opisem drob
nych codziennych zajść z prośbą o radę, jak w ta
kich wypadkach należy postępować. Inicjatywa 
uczonego trafiła na podatny grunt.

Bakcyl miłości
BUKARESZT, w lutym.

W małej mieścinie Tecucin koło Bukaresztu 
stanął przed sądem 26-letni księgowy nazwiskiem 
Constantinescu, oskarżony o to, że zaręczył się 
ze wszystkimi pannami w miasteczku (ich liczba 
wynosiła 42) i zachodziło podejrzenie, Ze przy
najmniej 41 z nich miał zamiar oszukać.

Zamiast demonicznego Don Juana, jakiego 
wszyscy spodziewali się ujrzeć, stanął przed są
dem niepozorny, niezgrabny, trochę głupio wy
glądający młody człowiek, mający łzy w oczach, 
kiedy oświadczał, że nie wie w ogóle, jak się to 
wszystko stało.

— Wolałbym siedzieć przy moich księgach — 
tłumaczy się żałośnie — ale coś musi ze mnie *» 
manować, co tak dziewczętom zawraca głowy. 
Kiedy mi pierwszych sześć czj siedem, przysię
gło wieczną miłość i wierność, nie było już rady. 
Jak gdybym był jedynym mężczyzną w miastecz
ku. Śledziły każdy mój krok, odnosiły się do mnie 
z uwielbieniem, nie brakło wiele, a byłyby cało
wały ziemię, po której stąpam. A ja nic robię so
bie wiele z kobiet. Nie chcę się też wcale żenić. 
Zarabiam dość na moje skromne wymagania i nie 
reflektuję na bogatą żonę. Noszę w sobie może 
takiego.- bakcyla namiętności. Nie będąc sam za
infekowany chorobą, roznoszę ją między ludzi... 
Inaczej nie mogę sobie wytłumaczyć tej miłosnej 
epidemii".

— Znane są takie wypadki masowej epidemii — 
powiada lekarz-rzeczoznawca.

— Na pańskim miejscu ożeniłbym się — aora 
dza sędzia, ażeby skończyć z tym miłosnym >ur 
leństwem.

— W chwilach rozpaczy, myślałem już i  o tym. 
Ale nie mogłem przecież unieśzczęśliwić 41 dziew
cząt dla jednej, której może tez nie dałbym szczę
ścia... Bo każda z nich prawdopodobnie dlatego 
mnie kocha, że inne chcą mnie za męża.

Sąd uwolnił oskarżonego, stojąc na stanowisku, 
że absolutnie nie ponosi on żadnej winy, a dość 
już jest ukarany przez natrętną miłość 42 egzal
towanych niewiast...

Constantinescu ze łzami w oczach podziękował 
za wyrok uwalniający.

Trzej wybitni żydowscy mate
matycy w niemieckim obozie 
koncentracyjnym

Paryż, 12. 2. ŻAT. Dopiero teraz stało saę 
wiadomym, że niedawno internowano w Niem
czech w obozie koncentracyjnym  trzech b. ży
dowskich profesorów. Chodzi o profesora E r
nesta Hellingera, k tóry  daw niej w ykładał w 
F rankfurcie, prof. Rosenthala z Heidenbergu i 
docenta D ra R oberta Remaka, k tó ry  dawniej 
w ykładał n a  uniwersytecie berlińskim . W szy
scy trzej są w ybitnym i m atem atykam i.

m. Warszawy z 1933 roku 7300—75.25, z 1936 ro
ku 72.50—73.75.

Kursy ważniejszych dewiz zagranicznych kształ
towały się jak następuje (pierwsza cyfra z 3, dru
ga z 10 lutego b. r . ) : Amsterdam 285.60—286.00, 
Bruksela 89.40—89.35, Helsinki 10.94—10.97, Lon
dyn 24.81—24.88, Nowy Jork kabel 5.30 1/8—-5.30 yK 
Oslo 124.50—124.90, Paryż 14.03—14.07, Praga 18.11 

|  Sztokholm 127.85—128.05, Zurych 119.55—120.55.

Z okazji zaślubin naszepo szefa P. ABRAHAMA NU8S 
BAUMA serdecznie g ra tu lu je

PEESONAL FIRMY SZYMON NUS8BACM 
17521 NOWY SACZ

Surowe kary za zamach 
bombow i

Bejrut, 12. 2. ŻAT. Przed sądem miejskim 
w  Bejrucie toczyła się spraw a trzech Arabów, 
oskarżonych o rzucenie bom by w  dzielnicy ży
dowskiej Cydionu. W szystkich oskarżonych 
skazano na trzy lata więzienia każdego.

5 gafirów zwolnionych 
z ciężkiego oskarżenia

Jerozolim a, 12. 2. ŻAT. Na mocy zarządzenia 
prokurato ra generalnego sędzia m iejski w  Hai- 
fie zwolnił z więzienia 5 gafirów  z  Zichron- 
Jaakob, których aresztowano 16 listopada pod 
zarzutem  spowodowania śm ierci dwóch A ra
bów.
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Poniedztatek  13  lutego
ST\CJE KRa jOWE:

KRAKÓW. 1.57 „Kiedy ranne wstają zorze"; 7 Audycja 
poranna; O 7.15—7.20 „FIS" — Dziś w Zakopanem, wiado
mość. Bportowe; 8.10—9 Muzyka z płyt oraz wiadomości 
bieżące; 11 Audycja dla szkól: „Kto do nauki ule ma 
chęci, ten zawsze się wykręci" po_ad. Zotll CharszewBkleJ 
dlo Hzlecl mlodBzych; 11.15 Muzyka z płyt; 15.57 Sygnał 
czasu, hejnał; 12.08 Audycja południowa; 13 Audycja dla 
kupców i rzemieślników: 1) Współpraca kupca z aawlzy- 
tatorem, wygł. Stan. Bukowski; 2) Odpowiedzi na aktual
ne pytania — wygł. B. Rutkowski; 13.30 „Symłonla kla
syczna" audycja dla liceów r oprui. T. SzellgowBklego; 
14 Muzyka obiadowa w wyk. orkiestry rozgłośni katowi- 
oklej pod dyr. J. Leszczyńskiego; 14.50 Prcg.am  na dzień 
następny; 14.55 Krakow.kl dziennik Bportowy; 15 Teatr 
Wyobraźni dla m.odzleiy: „Baśń o Tysląconoglm" wg. 
Meyrlnka. opracował J. Stępowskl, UuBtr. mnz. J. Ma- 
klakiewlcza (wznowienie); 15.30 Muzyka obiadowa w wyk. 
ork. salon. Rozgł. poznańskiej pod dyr. E. Raabego; II 
Dziennik popołudniowy; IM* * Wiadomości gospodarcze 
t  Warszawy; 11.20 Kronika nankowa: Fizyka, w oprać, 
dr. Antoniego Karpowicza;; 10.15 Recital torteplanowy 
Melanii Bace wiciowej; 17.10 Wielkie stolico Europy: Lon
dyn — telieton 1. Sujkowskiej; 17.25 Pleśni szkocklo Bee- 
t ho-rena; 18 Odczyt „Przyroda w fotografii" wył. dr Ml- 
ślanklewloz; 18.10 F.agm enty z cyklu Roberta Schumanna 
p t  „Miłość poety" do słów Heinego w przjkL Gnstawa 
Wolfa, w wyk. Ryszarda Gruszczyńskiego (laryon) przy 
furt. Wacław Geiger; 18.30 Andycja strzelecka; 19 „FIS": 
Transmisja z Zakopanego fragmentów narclarBl lego ble 
gu sztafetowego (zdjęcie dźwiękowe); 19.20 Koncert roz
rywkowy Wykonawcy: ork. rozgł. katów, pod dyr. J. 
Leszczyńskiego. Zofia Bułatówna (mzsopr.). Trio akordeo
nistów, Jerzy Harald (akomp.); 20.35 Audycje Informacyj
ne: Dziennik wieczorny, wiadomości meteor., oraz „FIS" 
wiadomości sportowe z Zakopanego 1 z Warszawy; 21 „Zi
mo" — ezęśó l ig o  oratorlnm „Cztery pory roku" Józefa 
Haydna w wyk. ork. synu. 1 chóru PR. pod dyr. G ;.. 
Fitelberga z ndz. J. Szczygłówny, K. Ozekotowsklego t 
M. Zabejdy-Snmlckiego; 21.41 Nowości literackie omówi 
Karol Irzykowski; 12 Audycja wymienną a Katowic; 28 
Ostu-n. wlad. dziennika wlecz., wlad. meteor.; 23.03—28.05 
„FIS" Ostatnie wlad. sport, s  Zakopanego.

WARSZAWA. 1.57 p. Kraków; 18 Audycja dla wsi; 18.30 
p. Kraków; 22 „Dzieje symfonii" — aud ■ oprae. Sfc 
GMachowskiego, wyk. ork. P. R. 22.55 Przegląd prasy; 23 
p. Kraków; 13.05 „FIS" wlaaom. s  Polski w Jęz. obcym; 
23J i  Płyty.

KATO W icu . 5.39 Wesoły montaż płytowy; I.5T p Kra
ków; 14.50 Wladom. bleł. 1 giełda; 15 p. Kraków; 18 „Za 
miedzą" — and. slowno-muz.; 18.30—23.05 p. KraLów.

LWÓW. I.5T p. Krrków; 14 Koncert lyozeń; 14.45 Wiad. 
gospod. 1 giełda lwowska; 15 p. Kraków; 18 Wladom. biel. 
z miasta I prowincji; 18.05 Lwowskie warsztaty nankowe; 
18.20 Aktnnlność; 18.30 p. Kraków; 22 Wladom. sport, lo
kalne; 22.0* Odczyt; 22.20 Lwowskie portrety muzyczne: 
Stanisław Niewiadomski; 23 p. Kluków.

ŁOD2. 5.31 P łyty; 0.57 p. Kraków; 14.50 Łódzkie wlad. 
giełdowe; 15 p. Kraków; 18 Rozmowę z radiosłuchaczami 
przenr. dyr. St. Nowakowski; 18.10 P łyty; 18.20 O wszyst
kim po troszku; 18.30 p. Kraków; 22 Zycie kulturalne; 
22.10 Koncert rozrywkowy; 23 p. Kraków.

STACJE ZAGR LICZNE: 
jlROZOLTMA (443.1) 12.30 Sygnał czasn, dziennik połu

dniowy (po hebrajskn); 12.40 Program arabski; 13.20 Dzien
nik połndulowy (po angielsku); 13.31 Sygnał czasu, konlee 
programu południowego. 11—18.39 Program arabski; 18 30 
Program hebrajBkl: Pogadanka dla rolników; 18.45 Kom. 
meteor., dziennik wlsozorny (po hebrajskn). 19 Recital 
skrzypcowy M. Lawrlego; 19.45 Lekcju Języka hebraj- 
akloro dla początkujących; 20 WyBtęp angielskiego chóru 
wojskowego (płyty); 20.15 Kom. meteor., dziennik wie
czorny (po anglelBkn): 20.30 „Stosunki międzynarodowe" 
pogad. polityczna G. Llchtelielma; 20.45 Walce Bta>-e i no
we, w progr. ntwory Straussa, Lehara 1 ln .| 21 Koniec 
Programu,

*  *  *
18 BRUKSELA FRANC.: Wiedeńskie melodie operetk.; 

DROITWICH: Muzyka lekka. LONDYN REG.: And. dla 
dzieci. OSLO: Koncert rozrywkowy. RADIO ROMA
NIA: 18.15 Koncert tria wlejBklego. TALLIN: 18.30 „Don 
Pasęualo * — opora Donlzettlego.

1* FLORENCJA: Mnzyka rozrywkowa. LONDYN REG.: 
Koncert. Ryga: 19.15 Koncert muzyki operowej. TULU- 

\ ZA: Melodie operowe. RADIO PAR1S: Koncert kwar
tetu. RADIO ROMANIA: Koncert wieczorny. PRAGA: 
19.25 Słowackie pleśni ludowe.

20 BRATISŁAWA: Mnzyka rozrywkowa. DROITWICH: 
„W poniedziałek o ósmej" — mnzyczny program roz
rywkowy. KOWNO: Koncert aymioulczny. LUBLANA: 
Muzyka operowa. PRAGA II: kouoert popUaray; RA
DIO PARIS: Koncert muzyki lekkiej. bOFIA: Koncert 
tymfonlczny. SZTOKHOLM: Symfonia g-dur Haydna. 
WIEŻA EIFFLA: Koncert aollstów. OSLO: 21.05 Sym
fonia fantastyczna Rerlloza BRUKSELA FRANC.:. 20.15 
Brazylijska muzyka fortep. FLORENCJA: 20.30 „Kon- 
trolor wagonów sypialnych" — operetka. LUKSFM- 
BURG: „Program rozrywkowy. HILYERSUM I.: 20.55 
„Rcęulem niemieckie" a . Brahmsa.

** DRUKSELA FLAM.: Koncert orkiestrowy. MEDIOLAN: 
Pleśni włoskie. RENNES: Uwertnry Rossiniego. RZYM: 
Koncert symfoniczny. LONDYN REG.: 21.10 Koncert. 
D R O I T W I C H :  21.20 „Miłość w eterze" — muzyka roz
rywkowa. RADIO PARIS: 21.30 Koncert symfoniczny. 

' ■ BRUKSELA FLAM.: Radiokabaret. BUDAPESZT: Kon- 
■ n | YwarUtu koblect ;o- KOWNO: Muzyką lekka. LON

Dzień zaw odu  i — w o d y

Otwarcie F .I .S -U  pod znakiem ulewy
(Od naszego specjalnego w ysłannika)

Zakopane, 11 lutegio.
Gdy w styczniu rozmawiałem z dygnitarza

mi PZN-u o kiepskich horoskopach śniego
wych, gdy co chw ila wracaliśm y do „czarnej 
zimy" na  Podhalu — wyczuwałem zawsze ton 
optjTnizmu, jak i panow ał na  narciarskim  O- 
limpie. Zdawano sobie sprawę z tego, że nie 
jest dobrze, ale pocieszano się, że będzie lepiej.

M ija tydzień za tygodniem, w końcu spadło 
trochę śniegu, ale prawdziwego upadu śnieżne
go brakło. Poczyniono więc całą masę przygo
towań. Opracowano k ilka tras  dla każdego bie
gu, a w końcu poczęto umacniać m«isy śnieżne 
i,a stokach przy pomocy środków chemicznych. 
Stoki przeznaczone dla zjazdu zaprawiono ja 
kąś substancją chemiczną, biel śnieżna prze
mieniła się w błękit, i tak  utrzym ano tę fikcję 
śniegową, k tóra umożliwić m a kilkudziesięciu 
asom odbycie konkurencji zjazdowych.

W czoraj zdawało się, że sytuacja jest już u- 
ratow ana. Zaczął padać śnieg. Trwało to jed
nak kilka godzin, po czym luuął rzęsisty de
szczyk, k tóry  kropi a f  zdrowo. Z gór donoszą, 
że pada tam  śnieg i tem peratura jes t m inus 3. 
W  Zakopanem jednak leje jak  z cebra. W ielu 
spośród tych, którzy wybierali się na piękną 
uroczystość u stóp Krokwi — na otwarcie m i
strzostw FIS — wyDrało raczej dancing przed
południowy.

*  *  *
W spaniale ilustrow any, pełen barw  tęczo- 

wych jest program zawodów. Otwieramy — i 
na karcie 16-tej czytamy: sobota 11 go lutego 
1939, stadion PZN — Uroczystość Otwarcia 
Narciarskich Mistrzostw św iata.

Pięknie to  wazystko wygląda. Szczególnie 
gdy oglądamy ilustracje w programie, gdzie 
Kasprowy tonie w śniegu i słońcu.

Tak wygląda obrazek. W  rzeczywistości nie 
widać dziś gór. Spowite w gęste mgły, skryły 
się przed okiem widza. Tylko w biurze praŁo- 
wym wiadomo, że na Kasprowym sypie śnieg 
i tem peratura jest poniżej zera. Wiadomo, że 
do wysokości 1600 m jest śnieg, a poniżej leje 
deszcz.

Co będzie d a l e j ?  Czy śnieg spadnie w Zako
panem, czy na Kasprowym deszcz zmyje reszt
ki śniegu?

*  *  *
brniem y powyżej kostek w wodzie. Nie ma 

w tym  ani słowa przesady. Ulicami Zakopane
go, środkiem  jezdni i na chodnikach, płynie 
szeroka rzeka śniegu i wody. Deszcz leje jak  
z cebra.

Zdążamy wytrwale ku  stadionowi, położo
nem u u stóp skuczni na  Krokwi. Uciekamy jak 
najdalej od środka iezdni, gdyż k aż d y  pojazd 
rozbryzguje fontanny -ody.

Przemoczeni do nitki dziękujemy Bogu, gdy 
nareszcie jesteśm y na miejscu. Odpoczywamy 
chwilę w bramie trybun, by za chwilę znów 
znaleźć się pod strum ieniam i deszczu, siekące
go z całą siłą.

Uroczyctość racznie się za chwilę. Na środku 
ustawione są ekipy, biorące udział w zawodach.

Najliczniejsza 4 czy wiście jest drużyna pol
ska, drużyny zagraniczne nie wszystkie są w 
komplecie. Niektórzy zc wodnicy pozostali w 
domu, nie chcąc narażać się na  przeziębienie.

*  *  *
Z kabiny radiowej obserwujem y oficjalną u- 

roes ysiość. T utaj schroniło się nas kilku, któ
rych obowiązek dziennikarski sprowadził w 
tak ciężkich w arunkach n a  to  miejsce. Stoi o- 
bok nas kolega zawodowy z Norwegii. Potężny 
chłop, odziany w płacze/, skórzany, r i umie za
ledwie kikanaście słów po niemiecku. Patrzy  
uważnie na pneo ieg  uroczystości, ożywia się, 
gdy m jr. Ostegaard przemawia. To przecież 
jego rodak.

Drży z zimna i wilgoci mój drugi 0ąsi&d. Jest 
to dziennikarz m arokański. Przyjecnal oo Za
kopanego aż z dalekiej Casablanki, Spod palą
cego słońca A fryki przeniósł się w kilku dniach 
do naszej stolicy podgórskiej. Drży biedak z 
zimna. Rozumie trochę po francusku i  w ten  
sposób, przy pomocy oficjalnego program u, o- 
rientu je się w przebiegu uroczystości.

*  *  *
Znacie już z depesz przebieg uroczystego o- 

twarcia. Wiecie, że gay W łodarz Państw a w kro 
czył na stadion w asyście świty, pow itał Go 
grzmot oklasków  i dźwięki Hym nu Państw o
wego. Znacie napewno przemówienia min. Bob
kowskiego i słowa m jr. Ostegaarda, k tó ry  wy
powiedział wcale popraw ną polszczyzną kil
kanaście zdań.

I  wiecie w końcu, że dopełnwa program u u- 
roczystości defilada, gdzie szczególnie owacyj
nie w itano drużyny francuską 1 v. ęglerską, nie 
mówiąc już o Polakach, którzy m aszerowali 
wśród burzy oklasków.

»  ł  *
Bezsprzecznie uroczystość pozostawiła sw e 

wrażenie. Silne i niezatarte. Trzeba sobie bo
wiem uzmysłowić, że w tym  momencie olały 
na stadionie reprezentacje prawie że całego 
świata, że spoglądała na  ten mom ent opinia 
światowa po przez plejadę dziennikarzy zagra
nicznych, przybyłych z wszystkeh krańców  
ziemi.

Wolno więc tylko powiedzieć, że szkoda, iż 
kaprys pogody pozbawił nas tych czynników 
emocjonalnych, których dostarczyłaby opraw a 
stadionu w biel śnieżną i złoto słońca.

Ale skoro tak  się już złożyło, nie pozostaje 
nic innego, jak  skreślić w program ie pnnkt 
1-szy i szybko udekać do domu.

Większość dziennikarzy m a zamówione tele
fony na południe. Ale każdy leci wpierw do 
domu. Bo trzeba koniecznie się przebrać. P rze
mokliśmy do nitki.

Znów m inął jeden dzień. Dzień zawodu Ł„ 
wody, której tak okrutnie nie skąpi nam  przy
roda.

R. G.

70 1 OWO
Państwo Watykańskie 
bije rekord U. S. A.

W  państw ie w atykańskim , które liczy 700 
mieszkańców, przypada n a  każdych stu w ięctj 
aiparatów radiowych, niż w  Stanach Zjedno
czonych. Jeśli chodzi o telefony pierwszeństwo 
m iały dotąd Stany Zjednoczone, gdzie jeden

DYN REG.: Andycja mnzyezna. LUBLANA: 32.15 Mu
zyka taneczna. OsLO: Program rozrywkowy. RADIO 
ROMANIA: Konoerl nocny. RZYM: Muzyka rozrywko
wa. PRAGA II.: 22.30 Czerkorlowacja gra 1 śpiewa. 
POSTE PARISIEN: 22.35 Parodia radiowa.

23 BUDAPESZT: Mnzyka cygańsko. FLORENCJA: Mn- 
zyka taneczna. LUKSEMBLRG: Obchód atulocla nie
podległości księstwa LukBembnrg. PRAG' II: Muzy
czny program rozrywkowy. DROITWICH: 23.05 Koncert 
muzyki angielskiej. POSTE PARISIEN: 23.17 Program 
rozrywkowy. MEDIOLAN: 23.13 Mnzyka taneczna. PA- 
9 1 8  PTT.: 23.45 And. osperaneko.

aparat przypadał na 8 mieszkańców; w  pań
stwie w atykańskim  przypada natom iast na każ
dego mieszkańca 2 i pół aparatów  telefonicz
nych : w USA na 5 mieszkańców przypadało je 
dno auto, w państw ie w atykańskim  dwa auta 
na siedmiu mieszkańców.

Rywalizacja kolei kanady.Uldcli
Gdy stało się wiadome, iż k ró l Jerzy  VI 

przybędzie do Kanady, w ybuchł ostry  spór mię 
dzy zarządam i lrruj kolejowych. Obie linie 
przebiegają ze w schodu n a  zachód, w  niektó
ry ch  zaś punktach dystans międizy tra są  Cana- 
d ian  Pacific i N ational Canaaian Railw ay w y
nosi tylko 10 kilom etrów. Aby spor załagodzić, 
rząd postanowił, iż obie linie kolejowe przygo
tu ją  dla k ró la  specjalne pociągi salonowe. Do 
Vanoouver uda się k ró l pociągiem Canodian 
Pacific, w racać zaś będzie w  pociągu National 
Canadian
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Niedostateczny obieg krwi
Dr S S. Samuela, dyrektor spe lnej kliniki dla 

ehorib t«tnlo obwodowych, chirurg 1 ape.,‘ llata w cho- 
W tu h krąienla krwi, wydal a końcem 193C r. a woje 
dlieio o nowe] terapii w achorzenlach krążenia krwi. 
Terapia ta oparta na wieloletnim doświadczeniu po
lega na (losowaniu dożylnych zastrzyków hjpertonlcs- 
Lego rozczynu soli. Artykuł poniższy Jest tym ciekaw  
_5'„. te  utrzymany Jest w Styln popularnym, dla ndo- 
stopnienia go Jak najszerszym warstwom.

„Co za nieszczęścieI Pan stracił nogę!" Takie 
i t. p. ■wykrzykniki słyszy się często, codziennie, 
może częściej, niż trzeba- Ponieważ wielu ampu- 
tacyj można uniknąć lub im zapobiec, wobec tego 
lepiej zawczasu zapoznać laika z niektóremi zasa
dami i nowymi metodami, dotyczącymi tego strasz
nego stanu chorobowego, które przytem należą 
bezsprzecznie do zakresu medycyny zapobiegaw
czej.

Wiadcmn, że organizm ludzki zaczyna pracować 
natychmiast po urodzeniu. Nieprawdopodobne to, 
a jednak prawdziwe. Każda cząstka maszyny ludz
kiej zabiera się odrazu do roboty, by swoją funk
cję spełnić. Zadziwiającym jest fakt, że w ciągu 
tylu lat żyda człowieka, ciało jego potrafi znieść 
wysiłki i napięcia, zanim ukażą się oznaki jakie
gokolwiek zużycia. Kiedy zaś te oznaki już się po
jawią, to prawie zawsze widać je przede wszyst
kim w pewnych partiach wielkiego systemu krą
żeniowego — mianowicie w tętnicach.

W wieku młodym tętnice stanowią jakby podat
ne, elastyczne rurki, służące do transportu i roz
prowadzenia krwi po całem dele. Tętnice, o któ
rych w tym wypadku mowa, biegną w kończy
nach i nazywają się lerhnicunie tętnicami obwo
dowymi. Funkcjonują one nie tylko jako kanały, 
przez które krew przepływa, lecz także pomagają 
sercu w rytmicznych skurczach i rozprowadzaniu 
krwi do rozmaitych tkanek dała, łaknących poży
wienia. I tem właśnie tętnice różnią się od zwy
kłych metalowych rurek, że żyją i ustawicznie 
pracują.

Gdy organizm starzeje się, tętnice zaczynają tra- 
d ć  nieco ze swej elastyczności i okazują tenden
cję do sztywnienia. W niektórych przypadkach 
ściany tętnic zamieniają się w twarde kruche ru
ry, narosłe złożami wapna. Zjawisko to znane jest 
powszechnie jako stwardnienie tętnic. Sztywność 
tętnic nie musi koniecznie upośledzać krążenia 
w stopniu godniejszym uwagi, jak długo otwór, 
czyli t. zw. światło naczynia jest drożne. W wypad
ku jednakże, kiedy sztywność tętnic komplikuje 
się ze zgrubieniem ścian tychże, już o wiele mniej 
krwi może przez nie przepłynąć, podobnie jak np. 
wody przez zardzewiałą rurę.

Skoro więc pęd krwi w tętnicach wskutek usz
tywnienia i zgrubienia ścian natrafia na prze
szkody, przychodzi do t. zw. niedostatecznego 
obiegu krwi. Stan ten zgrubiałych tętnic czyli ar
terii nazywa się w medycynie arteriosklerozą.

Przypomnieć należy, że — jakkolwiek rzeczy się 
mają — ludzie ze zgrubiałymi tętnicami, żyją do 
późnej starości, jak długo światła naczyń prze
puszczają dostateczną ilość krwi do rozmaitych 
tkanek organizmu, czerpiących z krwi pożywienie. 
Ale w momencie gdy swobodny obieg krwi zo
staje zatamowany, czy to częściowo, czy to całko
wicie, przychodzi do zaburzenia i występują ozna
ki, objawy schorzenia. Oto dlaczego tylu ludzi 
chodzi dzień w dzień z arteriosklerozą, wcale o 
tem nie wiedząc, aż pewnego dnia doznaje bólu 
lub innego ostrzeżenia, że jakoś nie wszystko jest 
w porządku z liniami nawodnienia, przez które 
krew dopływa do wszystkich części ciała.

Wobec tego, że niniejsza dyskusja ogranicza się 
jedynie do schorzeń nóg i stóp, pozwolę sobie parę 
słów napisać na temat tych właśnie objawów i zna
ków ostrzegawczych, dotyczących niedostatecznego 
obiegu krwi i pośrednictwa w uzupełnieniu ukrwie- 
nia t y l k o  w kończynach dolnych ciała ludz
kiego. .

Przede wszystkim stan ten chorobowy atakuje 
zarówno mężczyznę, jak i kobietę i zazwyczaj wy
stępuje w wieku po czterdziestce. W niektórych 
przypadkach objawy te występują już w trzeciej 
dekadzie życie, lecz przypadki takie są rzadkie.

Jest to już inna choroba, podobna do zgrubienia 
arterii, znana jako thrombo-angitis obiiteraus, 
atakująca po największej części młodych ludzi. Ten 
niesamowity stan jest rzadki.

Najbardziej charakterystycznym ostrzeżeniem 
niedostatecznego obiegu krwi w nogach i stopach 
jest zmęczenie, odczuwane w łydce zaatakowanej 
nogi; występuje ono zazwyczaj po dłuższym cho
dzeniu. W niektórych wypadkach osobnik uwa
ża za .konieczne przystanąć i odpocząć przez kilka 
chwil, zanim pójdzie dalej. Niekiedy osoba taka 
odczuwa zamiast zmęczenia prawdziwy, bardzo 
przykry ból, albo skurcz w łydce. Skurcz ten 
w łydce, odczuwamy tylko po chodzeniu, może 
byc łagodny, albo też może byc tak ostry, że zmu
sza do przystanięcia na ulicy na tak długo aż na
stąpi ulga. Po krótkim odpoczynku, w czasie któ
rego obieg krwi wraca do normy, osobnik taki 
może pójść dalej; lecz skurcz po dalszym space
rze powtarza się. Ten objaw charakterystyczny 
dla niedostatecznego krążenia krwi w nogach zna
ny jest w języku naukowym pod mianem chroma
nia przystankowego (claudicatio intermittens). 
Niektóre osoby pokonują bolesny skurcz i cho
dzą dalej, lecz utykają przytem.

Wśród innych sygnałów ostrzegających przed 
niedostatecznym ukrwieniem kończyn wyliczyć 
trzeba: uczucie zdrętwienia, mrowienia w pal
cach, uczucie zimna w jednej lub obu stopacn, 
lub bóle w różnych częściach stopy. Te oznaki 
objawiają się zazwyczaj jedynie po chodzeniu 
i dlatego niesłusznie przypisuje się je płaskim sto
pom lub innym zaburzeniom w kościach, wiąza
dłach lub mięśniach. To jest jeana z przyczyn, 
dla których tylu pacjentów kupuje różnego rodza
ju nuciki i wkłady (ortopedyczne), w złudnej 
wierze, że ulżą tem swemu cierpieniu.

II.
Doskonalsze metody rozpoznania, dokonane w 

ostatnich 10 latach, umożliwiły lekarzom o wiele 
łatwiej, niż dawniej, skonstatowanie istnienia nie
dostatecznego obiegu krwi. Główny nacisk pod 
tym względem powinno się kłaść na to, by lekarz 
domowy dokonał „cyrkulacji rozmyślnej". Przy 
pomocy prostych, nieskomplikowanych prób po
równawczych i nowoczesnych precyzyjnych in
strumentów można dzisiaj rozpoznać zaburzenia 
w tętnicach w najwcześniejszym okresie, zanim 
jeszcze mogło w nich dojść do jakiegokolwiek 
poważniejszego uszkodzenia.

Instrumentem, który oa niedawna znalazł sze
rokie zastosowanie w dokładnem rozpoznaniu nie
drożności w tętnicach kończynowych jest t. zw. 
oscyliometr. Jest on w zasadzie podobny do zwy
kłego aparatu do mierzenia ciśnienia krwi z do
datkiem kilku delikatnych części składowych, któ
re pozwalają ustalić każde uderzenie pulsu w sto
pie, nodze czy ręce. Za pomocą oscyllometru mo
że lekarz oznaczyć precyzyjnie każdą, choćby 
najdrobniejszą zmianę w krążeniu krwi.

Jest rzeczą szczególnej wagi, żeby chorzy na 
cukrzycę, powyżej 35 lat, byli poddawani regu
larnemu badaniu na oznaki rozpoczynających się 
zaburzeń w obiegu krwi w nogach, ponieważ oni 
właśnie są specjalnie skłonni do wczesnych i roz
przestrzeniających się zmian w tętnicach. We 
wszystkich prawie lecznicach diabetycznych za
prawia się lekarzy do sprawdzania z największą 
pieczołowitością obiegu krwi pacjentów, tak, jak 
się to zwykle czyni z analizami krwi lub moczu. 
Jeżeli to się stanie ogólnym zwyczajem, to w 
wielu wypadkach nie dopuści się do tragicznego 
stanu chorobowego* znanego pod mianem gangre
ny. I

Skoro już raz skonstatowano niedostateczny 
obieg krwi w nogach, to obowiązkiem pacjenta 
jest współpracować na wyścigi z lekarzem w za- 
stosowaniu środków, których celem jest tworze
nie nowych kanalików dla krążenia krwi. Proces 
ten znany jest pod nazwą tworzenia krążenia o- 
bocznego.

Rozumie się przez to chęć przyśpieszenia natu
ralnego procesu w pokonywaniu szkodliwych na
stępstw, wywołanych niedrożnością tętnic przez 
popieranie tworzenia się większej ilości cieniut
kich naczyniek krwionośnych w miejsce uszkodzo- J
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nych naczyn większych. Jakkolwiek ten proces 
wytwarza się samorzutnie, niemniej jest rzeczą 
mądrą, celem zapobieżenia przyszłym zaburze
niom, czynić starania o przyśpieszenie go przez 
środki lekarskie. Innymi słowy, gdy tylko tętni
ce się zatkają, przychodzi samorzutne tworzenie 
się nowych drobnych tętniczek, które obejmują 
pracę w miejsce uszkodzonych dużych tętnic, roz
prowadzając krew do palców czy innych części 
stopy. Jeżeli te nowe naczyńka pobocznej cyrku
lacji nie uformują się dość wcześnie, to palce 
względnne inne części stopy doznać mogą obu
marcia na skutek braku krwi i w ten sposób przy
chodzi do gangreny.

Cóż więc można zrobić, by zapobiec powstaniu 
gangreny i by równocześnie ulżyć przykrym ob
jawom niedostatecznego obiegu krwi? Szczęśli
wym zbiegiem okoliczności można dziś o wiele 
więcej zrobić, aniżeli to było możliwym przed 
10 lub więcej laty.

Nowe doświadczenia wykazały, że jedną z naj
większych przeszkód polepszenia obiegu krwi w 
nogach stanowi tytoń. Palenie jest stanowczo 
szkodliwe w każdym przypadku niedostatecznej 
cyrkulacji i należy go w zupełności, bez reszty, 
zaniechać, jeżeli szuka się ulgi w objawach i je
żeli się chce zapobiec gangrenie. Badania ciepło
ty palców rąk i nog przy pomocy delikatnego ter
mometru wykazały spadek jej w tych palcach 
dlatego, bo pacjent pali papierosy. Obrazowo zna
czy to tyle, że palenie „wysysa" nieco krwi z tych 
części ciała, które jej najbardziej potrzebują.

Następnie, ażeby rozwinąć oboczne krążenie, 
posiada lekarz do swej dyspozycji wiele metod 
i czynników, których może użyć w różnych kom
binacjach, zależnie od typu i nasilenia każdego in
dywidualnego wypadku. Na przykład oto są róż
norakie sposoby doprowadzenia ciepła do koń
czyn, jak ciepłe nasiadówki, diatermia alnc uży
cie miękkich wełnianych okryć. Istnieją także ra
dykalniejsze sposoby tworzenia obocznego krąże
nia, a m.anowicie dożylne zastrzyki rozczynu so
li. W ograniczonej liczbie przypadków mogą do
brze robić naprzemienne zabiegi ssąco-tłoczące 
powietrze na powierzchni schorzałej nogi. W każ
dym razie, dziś, w świetle olbrzymich postępów, 
dokonanych na tym polu w ostatnich 10 latach, 
nie ma więcej usprawiedliwienia dla słów: „tu 
się nie da nic zrobić".

Celem zapobieżenia gangrenie u osób o niedo
statecznym obiegu krwi, jest rzeczą ważną, pou
czenie tychże, w jaki sposób mają pielęgnować 
swe stopy i palce. Osoby te nie powinny wycinać 
naskórka lub nagniotków, ani nie wolno im się 
bawić z t. zw. wrośniętymi w palce paznokciami. 
Przy czyszczeniu paznokci u palców ważne jest, 
by obcinać je całkiem prosto, nie zapuszczając się 
w kąty, oraz by icn nie obcinać zbyt krótko. Ma 
się rozumieć, że najważniejszą jest czystość sto
py. Bezwzględnie ważna jest codzienna kąpiel 
w ciepłej wodzie przy użyciu mydła, następnie 
troskliwe osuszenie i natarcie skóry lanoliną lub 
oliwą. Przy pęknięciach skóry (zadzierkach) mię
dzy paltami, takich, jakie bywają przy zakażeniu 
grzybkiem, należy stanowczo zasięgnąć porady le
karskiej.

Reasumując wszystko, należy stwierdzić, że nie
dostateczny obieg krwi jest cierpieniem dość czę
stym u ludzi dorosłych; jeśli go skonstatowano, 
należy się doń zabrać, inteligentnie i to tak ze 
strony pacjenta jak i lekarza, szczególnie, jeśli 
pacjent cierpi na cukrzycę. Z chwilą, kiedy ogól
ne zasady zapobiegawcze i czj nne leczenie wej
dą w ogólne użycie, gangrena pochodząca z nie
dostatecznego obiegu krwi stanie się rzadkości# 
w praktyce lekarskiej.

Dr. S. S. SAMUELS (N. Jo rk )

t
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Dziennikarze niemieccy aresztowani w Pary; # 
w związku z a erą szpiegowska Roosa

Przywódca autonomistów alzackich pod zarzutem zdrady stanu
Paryż, 12. 2. (T ). Duże w rażenie i zaintereso

wanie w yw arła wiadomość o aresztow aniu ko
respondenta paryskiego „Boersen Zltg." r e a k 
to ra  Barona i jego małżonki, będącej również 
dziennikarką, oraz korespondenta paryskiego 
„Deutsche Allg. Ztg.“ Hacka. W kołach dzien
nikarskich krąży pogłoska, że pora tym i aresz
tow ani imi dokonane zostały również rewizje 
u  k ilku innych dziennikarzy niemieckich w 
Paryżu. P rasa  paryska, k tóra zachowuje dale
ko idącą dyskrecję na ten temat, przytacza jed
nakże że ARESZTOWANIA, rewizje oraz W f-

DALENIE w ostatnich dniach 26-ciu obywateli 
niemieckich z Paryża pozostają w związku z 
aresztowaniem w Strasburgu przewódcy auto
nomistów alzackich Roosa, który  m iał pozostać 
w kontakcie i współpracować w swej akcji po
litycznej z aresztowany m korespondentem  pa
ryskim  „Boersen Ztg.“.

Sprawa Rocsa, k tó ra również traktow ana jest 
z dużą dyskrecją przez prasę, dotychczas nie 
jest bliżej w yjaśniona. Roos po aresztowaniu 
przewieziony został do Nancy, co dało powód 
do wniosku, że aresztowanie jego nastąpiio nie

tylko na  tle  jego działalności politycznej, ale 
musiało posiadać związek ze sprawam i w oj
skowymi, ponieważ w Nancy znajduje się sąd 
wojskowy, którem u podlegają wszystkie spra
wy o  szpiegostwo na terenie wschodnim F ran 
cji. Roos jednak m a być odstawiony z powro
tem do Strasburga, co komentowane jest jako  
zapowiedź, że proces Roosa będzie miał cha
rak te r tylko polityczny, a  nie wojskowy i że 
nie bidzie on oskarżony o  współpracę z zagra
nicznymi czymui.am i wojskowymi, lecz tylko 
o dziaialność kw alifikow aną jako  zdrada stanu.

Z  k o n feren c ji lo n d yń sk ie j

Negocjacje nie w ykroczyły 
poza stadium początkowe

Londyn, 12. 2. ŻAT. Dzisiaj po południu 
rozpoczęło się posiedzenie szerszego kom ite
tu  doradczego przy aelegacjl Agencji Żydow
skiej celem sform ułow ania odpowiedzi na  py
tania postawione w piątek przez Mac Donalda. 
Mac Donald m iał zaznaczyć, że nie zgłasza 
zapytań an i w swoim imieniu, ani w im ieniu 
rządu, lecz celem w yjaśnienia obustronnych 
stanow isk dla pusunięcia naprzód negocjacyj. 
Główne pytanie Mac Donalda szło podonno 
w kierunku wyjaśnienia, jak  strona żydów- 
J t a  wyobraża sobie spełnienie zobowiązań 
rządu  odnośnie Żydowskiej Siedziby Narodo
wej z punu u widzenia całokształtu interesów 
im perium  brytyjskiego przy uwzględnieniu 
daleko idącej rozbieżności między postulata
mi żydowskimi i arabskim i, jak  również w 
-kom plikowanej sytuacji m iędzynarodowej. 
Przedstawiciele żydowscy częściowo z m iejsca 
odpowiedzieli na  pytanie, a  celem sprecyzo
wania stanow iska rządu prosili o wyjaśnienie, 
czy pytanie to  sprowadza się do twierdzenia,

że Żydowska Siedziba Narodowa w oLecuych 
w arunkach politycznych utrzym ywana jest 
przy pomocy bagnetów. Mimo zastrzeżeń Mac 
Donalda co do charakteru  jego pytań, niektó
re jego pytania i spusób ujęcia żądań arab
skich wywarły na niektórych czionkow aele- 
gacji żydowskiej wrażenie niepokojące.

W  kołach Agencji Żydowskiej utrzym ują, 
że byłoby zbyt wcześnie na wyrażenie opinii 
co do dalszego kierunku negocjacyj, k tóre nie 
wykroczyły jeszcze poza stadium  początkowe. 
Referując stanuwisko obu stron, Mac Donald 
usiłuje wydobyć odpowiedź jednej stroi,y  n& 
argum enty drugiej. W  ten sposób pragnie on 
zgromadzić argum enty obu stron oraz ich su 
gestie, w jakim  kierunku ma pójść odpowiedź 
rządu. Obie strony muszą czekać do czasu 
siorm ułow ania przez rząd własnego stanow i
ska.

D yskusja z delegatami arabskim i na  posie
dzeniu sobotnim nie posunęła się tak  daleko, 
jak  na piątkowym  posiedzeniu z delegacją

żydowską. Czficiowo stało się to  na skutek 
trudności językowych.

Skład delegacji arabskiej pozostał ten sam . 
Naszaszibi, w dalszym ciągu rzekomo chory — 
nie bierze udziału w  rokowaniach, chociaż 
o.Tzymuje protoKoły z posiedzeń z  delegacją 
arabską. Faradż m a przybyć do Londynu do
piero z końcem  tygodnia. Przedstawiciele 
państw arabsitich ograniczają się do ro li ob
serwatorów, nie zabierają głosu w dyskusji. 
Jedyna ich interw encja zmierzała Jo  pogodze
nia popleczników b. m uitiego z Naszaszibim. 
Zam ierzają oni poczekać aż przedstawiciele 
rządu i Arabowie paleotyńscy zdołają zbliżyć 
swe stanow iska i wówczas przyjdzie czas na  
lansowanie wniosków kompromisowych.

Czynione są wysiłki celem przyspie szenia 
tem pa rokowań. Od ju tra  odbywać się będą 
posiedzenia dwa razy dziennie: rano  z A raba
mi, po południu zaś z Żydami. Jak  sądzą, w 
bież. tygodniu rokow ania posuną się naprzód 
tak, ix będzie m ożna uzyskać więcej jasno
ści co do całokształtu sytuacji oraz intencyj 
rządu angielskiego

„Daily M ail" pisze w artykule wstępnym, że 
aczkolwiek utworzenie jednolitej delegacji 
arabskiej jest krokiem  pozytywnym, nie 
mniej jednak brak jest wszelkich objawów 
porozumienia. Żądania arabskie są  dalekie 
od kom prom isu i jeśli Arabowie kontynuow ać 
będą podobną taktykę, stracą wszystkie sym 
patie w opinii angielskiej.

Holandia na straży całości 
swych granic

M em o ria ł ministra o bron y n a ro d o w ej
Haga, 12, 2. (R) Holenderski min. obrony 

narodowej van Dijk przedłożył parlamentowi 
m em oriał poświęcony sprawom wojskowym.

Min. van Dijk stw ierdza w nim, że oddziały 
ochraniające gi anice zostały wzmocnione. P ra 
ce nad rozbudową umocnień prowadzone są w 
dalszym ciągu. Nie chodzi tu  jednak bynaj
mniej o fortyfikacje w rodzaju linii Maginota 
łub Zygfryda. W arunki terenowe nie pozwa
lają również na budowę pudziemnych hanga
rów dla samolotów.

W  sprawie obrony Indyj Holenderskich mi-

Rekord Hughes*a utrzymany

Nowy Jork , 12. 2. (R) W czoraj odbył się 
próbny lot nowego sam olotu bojowego typu  
„Lockhead" na dystansie Los Angeles—Nowy 
Jork. Sam olot ten uchodził za najszybszy w 
świecie, był uzbrojony w k itka karabinów  
maszynowych i przystosow any do lotów .°tra- 
lu»f etycznych. «Próbny lo t w ypadł niepom yśl

ni ster stwierdził, że speśród mocarstw  m ors
kich, jak  Anglia, F rancja, Stany Zjednoczone, 
Niemcy, Włochy, Japonia i Rosja, — Holandia 
posiada najw iększą ilość nowych jednostek, 
gdyż musi ona nadrobić zaległości w zakresie 
zbrojeń m orskich. Lotnictwo m arynarki wo
jennej uległo nie tylko rozbudowie, ale i uno
wocześnieniu. Lekkie jednostki morskie zosta
ły znacznie wzmocnione.

W ydano poza tym  zarządzenia związane z 
przygotowaniem ew. zamiany statków handlo
wych na pomocnicze krążowniki.

nie, sam olot w padł na drzewo, podczas lądo
wania na lo tn isku  Mitchel Field.

'  o tn ik  por. Ben Kesley odniósł lekkie rany . 
Samolot jes t uszkodzony. Lot trw ał 7 godz. 
45 min., a  zatem rekord  lo tn ika H owarda 
Hughes'a, k tó ry  przebył ten sam  dystans w 
7 godz 28 m in. 25 sek., n ie został pobity.

Robota „sudecka'* w Kanadzie
Ottawa, 12. 2. ŻAT. Wychodzący w W inni- 

pegu wpływowi dziennik angielski „Tribune" 
zamieszcza rewelacje na tem at zasobów finan
sowych i źródła inspiracji wychodzącego w  
tymże mieście 1 ygodnika niemieckiego „Deut
sche Zeitung". Dziennik stwierdza, że pismo 
niemieckie jest narzędziem rządu Rzeszy Nie
mieckiej i że m askuje sw ą akcję propagando
wą dla uniknięcia kolizji z ustaw ą przeciwko 
lżeniu innych narodowości. „D eutsche Ze&- 
tung" upraw ia na terenie kanadyjskim  propa
gandę „sudecką", dom agając się przyznania 
Niemcom w Kanadzie s ta tu tu  mniejszości na
rodowej.

Bataliony gwardii narodowe] 
w Rumunii

Bukareszt, 12. 2. PAT. „F ro n t odrodzenia 
narodowego" przystąpił do form ow ania t. zw. 
„batalionów  gwardii narodowej", k tóre będą 
form acjam i param ilitarnym i. Będą się one 
składały z młodych członków „frontu odrodze
nia narodowego". Na czele tych form acyj sta
nął b. inspektor kaw alerii gen. Georgescu.

Francuzi walczą o wolność Chin
Tokio, 12. 2. (R ). Agencja Domei donosi, iż 

am basador chiński w Paryżu W ellington Koo 
przy współdziałaniu b. francuskiego m inistra 
lotnictw a Cota zwerbował do arm ii marsz. 
Czang-Kai-Szeka 49 lotników  francuskich, któ- 
izy  iuż m ają  s?f znajdo wać w drodze do

Samolot wpadł na drzewo 
podczas próbnego lotu
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Od czego zależy utrzymanie pokoju?

Nie zwrot posiadłości kolonialnych 
lecz współpraca gospodarcza

Stanowisko b. prem. Flanaina
Paryż, 12. 2. (R). B. prem ier Flandin, prze

mawiając na bankiecie „Aliance D em ocratique“ 
wyraził opiniię, że pokój europejski nie jest u- 
zależniony od zmian terytorialnych lub rewizji

obecnego stanu posiadania w koloniach, lecz 
jedynie od wznowienia międzynarodowej współ 
pracy gospodarczej.

Krwawe starcie 
politycznym

Bajonna, 12. 2. (R) Na zebraniu politycz
nym  .urządzonym przez przewódcę francu
skiej partii ludowej D onata  doszło do k rw a
wego starcia z kom unistam i. Po przemówieniu 
Doriota i innych mówców, występujących prze 
ciwko ruchow i kom unistycznem u we F ran 

cji, ikomuniści, którzy wdarli się na salę obrad 
wszczęli bijatykę, przy czym padło k ilka strza 
łów. Jeden ze zwolenników Doriota jest cięż
ko raniony w twarz.

Demonstracja lewicowców 
francuskich

Pairyż, 12. 2. PAT. Francuske organizacje 
lewicowe zorganizowały dzisiaj dem onstracje

zgromadzeniu 
we Francji

na tzw. Placu Republiki z okazji 5-ej rocznicy 
wydarzeń 6 lutego r. 1934, k tóra to data była 
pewnego rodzaju rozgryw ką pomiędzy orgniza 
cjami prawicowymi i lewicowymi. Demonstra
cja, k tóra jeszcze przed dwoma laty zgroma
dziła ponad 100 tys. ludzi, dzisiaj nie tylko 
dzięki zakazowi policji, ale i dzięki daleko idą- I 
cemu zobojętnieniu m as paryskich zakończy
ła  się prawie całkowitym fiaskiem . Dość gło- ! 
śno zapowiadana na łam ach prasy, szczególnie 
komunistycznej m anifestacja, realizowana zo- 
tała w form ie defilady niespełna 10 tys. ludzi, 
którzy złożyli kwiaty przed pomnikiem Repur 
bliki.

WIADOMOŚCI SPORTOWE
Dalsze wiadomości z FIS-u
ZMIANY W KLASYFIKACJI BIEGU 
ZJAZDOWEGO PANÓW

W klasyfikacji biegu zjazdowego panów kie
rownictwo zawodów źle obliczyło wynik Szwe
da Ilanssona. Jak się okazuje Szwed inial czas o 
10 sekund gorszy (3:4546 sek.). Po poprawieniu 
wyniku Szwed spadł z 9-go na 13-e miejsce, a 
zawodnicy od 10 do 13-go zostali przesunięci o 
jedno miejsce wyżej.
STAN POGODY I ŚNIEGU W ZAKOPANEM

Państwowy instytut meteorologiczny i karpac- 
cka komisja śniegowa informują, że w  dniu dzi
siejszym temperatura w  Zakopanem wynosiła 
plus 7 stopni, a na Kasprowym —1. Grubość po
krywy śnieżnej wynosi na Kasprowym 103 cm., 
przy Morskim Oku 34 cm., w Zakopanem są tyl
ko nieliczne ślady śniegu. Na stokach północnych 
w arunki lepsze niż na południowych.
LEKARSKIE BADANIA NAUKOWE W CZASIE 
ZAWODÓW F. I. S.

Zakopane (PAT) W ramach komitetu organiza
cyjnego F. I. S. między innymi została zorgani
zowana komisja sanitarno - lekarska pod prze
wodnictwem gen. dr St. Iłoupperta. Z badań nau 
kowych, przeprowadzonych w czasie zawodów 
FIS, na czoło postawiona jest kwestia wpływu 
nowej techniki narciarskiej na stawy kolanowe 
i skokowe. U czołowych zawodników polskich i 
zagranicznych dokonywa się zdjęć rentgenologicz 
nych kolan i stawów skokowych. Już w pierw 
szych seriach zdjęć uzyskano ciekawe wyniki. 
Badania obowiązkowe wykazały dobrą kond/cję 
polskich zawodników mających startować w bie
gu na 5U km. Drużyny zagraniczne są badane od 
10 bin.
PRASA FRANCUSKA CHWALI 
ORGANIZATORÓW ZAWODÓW F. I. S.

Paryż (PAT) Prasa paryska przynosi pierwsze 
korenspondencje z mistrzostw narciarskich świa
ta w Zakopanem. Specjalni wysłannicy prasy pa
ryskiej z ubolewaniem donoszą o braku śniegu, 
co utrudnia niesłychanie przeprowadzenie mi
strzostw (korespondencje te pochodzą z pierw 
szych dni lutego). Dzienniki podkreślają, że eki
pa francuska przez pewien czas miała nawet za- 
iiiiar wycofać się z zawodów. Na szczęście w osta 
.niej cliw iii w arunki śniegowe nieco się popra
wiły.

Wszyscy korespondenci francuscy podkreślają 
: w It iną organizację zawodów F. I. S, i niesły-
.• I n, 1 1 . c :.i ,'dccvnc przyjęcie, z jakim spotkali się

narciarze wszystkich narodów a szczególnie nar
ciarze i dziennikarze francuscy. Organizacja mi
strzostw zakopiańskich — pisze specjalny wysłan
nik „Paris Soir“ — przypomina Garmisch wielkim 
rozmachem, troską o uczestników i imponującymi 
ramami organizacyjnymi. Służba prasowa i uła
twienia dla prasy są jednymi z najlepszych, z ja
kimi dziennikarze francuscy spotkali się gdzie
kolwiek.

Kanada mistrzem świata 
w hokeju

Zurych (PAT). W niedzielę wieczorem odbyły, 
się w Szwajcarii ostatnie mecze o mistrzostwo 
świata w hokeju.

W Bazylei Kanada pokonała Amerykę 4:0 
(3:0, 1:0, 0:0).

W Zurychu mecz Szwajcaria — Czechosłowa
cja zakończył się wynikiem bezbramkowym 0:0, 
mimo 3-krotnych przedłużeń. Międzynarodowa 
Federacja Hokejowa postanowiła wobec tego za
rządzić nową rozgrywkę o tytuł mistrza Europy 
w Bazylei w dniu 15 marca.

Pierwsze miejsce w turnieju i tytuł mistrza 
świata zdobyła, zgodnie z przewidywaniami, Ka
nada. Drugie miejsce i wicemistrzostwo świata 
zdobyły St. Zjedn. Ameryki północnej. Walka o 

; trzecie miejsce i tytuł mistrza Europy rozstrzy
gnie się dnia 15 marca na meczu Szwajcaria— 
Czechosłowacja. Piąte miejsce zajęły Niemcy. Pol
ska sklasyfikowała się na 6-ej pozycji. Siódme 
miejsce zajęły Węgry, a 8-me Anglia wskutek wy
cofania się z końcowych rozgrywek. Należy pod
kreślić, że były mistrz hokejowy świata Anglia 

1 wystąpiła w roku bież. z zupełnie odmłodzoną 
drużyną i wskutek tego nie mogła odegrać tej 
roli, jakiej się od niej spodziewano.

REPREZENTACJA HOKEJOWA AMERYKI
W POLSCE.

Katowice. (PAT.) Bawiący na mistrzostwach 
hokejowych świata w Szwajcarii przedstawiciel 
Śląskiego Okręgowego Związku hokeja na lodzie 
zakontraktował reprezentację hokejową Ameryki 
na 2 mecze do Katowic w  dniach 19 i 20 bm. — 
Pierwszego dnia przeciwnikiem reprezentacji A- 
meryki byłaby oficjalna reprezentacja Polski; 
drugiego dnia przeciwnikiem U. S. A, byłby ze
spół klubowy Dębu, ewentualnie wzmocniony 
przez kilku zawodników z innych klubów.

Śląskiemu Okręgowemu Związkowi hokeja na 
lodzie udało się również zakontraktować na 2 w y
stępy w  Polsce znaną drużynę szwajcarską H. C.

Goście węgierscy podejmowani 
przez P. Prezydenta R. P.

Zakopane, 12. 2. PAT. Dzisiaj w godzinach 
popołudniow ych złożyli Panu  Prezydentowi 
Rzeczypospolitej w zameczku n a  Jaw orzynie 
Spiskiej na  specjalnej audiencji wizyty bawią
cy w Zakopanem  goście węgierscy, a mianowi
cie: m ołżonka m inistra kom unikacji pani Kun- 
der, podsekretarz stanu prezydium  rady  mini
strów  de Berczy z m ałżonką, w iceminister ko
m unikacji H uber z m ałżonką. Przybyłych go
ści podejm ował następnie podwieczorkiem Pan 
Prezydent wraz z m ałżonką.

Ambasador hiszpański 
u kanclerza Hitlera

Berlin, 12. 2. PAT. Kanclerz H itler przyjął 
w dniu wczorajszym am basadora hiszpańskie
go M arąuis de Magaz, k tó ry  w ięczył kancle
rzowi list odręczny gen. Franco, po czym kan
clerz odbył z am basadorem  dłuższą rozmowę, 
w k tórej wżiął udział także min. v. Ribbentrop.

Dziwy inseratowe w endeckim 
pisemku

W Przemyślu wychodzi endecki tygodniczek pt.
,.Ziemia Przemyska". Na czele każdego numeru 
tego pisemka widnieje „dumny" napis: „Ziemia 
P. jest jedynym pismem w mieście, nie przyjmu
jącym ogłoszeń żydowskich".

Jakież zdziwienie musi ogarnąć czytelnika en
deckiego tego „bojowego" organu, gdy na 2-giej 
stronie ostatniego n-ru „Ziemi" znajdzie dużych 
rozmiarów płatne ogłoszenie w sprawie... T-wa 
Humanitas „Bnej Brith" w likwidacji.

Historia tego ogłoszenia jest bardzo znamienna. 
Oto kurator, ustanowiony przez władze, celem 
przeprowadzenia likwidacji tego stowarzyszenia, 
lokuje w  ten sposób fundusze, pochodzące od 
Żydów w  endeckim tygodniczku. Oczywiście, że 
sprawy dotyczące Stowarzyszenia „Bnej-Brith", 
jak zgłaszanie wierzytelności itp. o ile mają do
trzeć do zainteresowanego Żyda, muszą być ogło
szone w żydożerczym piśmie. Tak rozumuje pan 
kurator, który przyjął zapewne za dobrą monetę 
stary dowcip, że Żyd, pragnący wmocnić swoje 
samopoczucie, czyta antysemicką gazetę, z której 
się dowiaduje, że Żydzi rządzą światem.

Davos. Szwajcarzy wystąpią w Polsce w dniach 
4 1 5  marca, m
REIDAR ANDERSEN — MISTRZEM AMERYKI 

Nowy Jork. (PAT.) Słynny norweski narciarz 
Reidar Andersen startow ał na mistrzostwach n a r
ciarskich Ameryki w Lake Placid. W konkursie 
skoków Andersen zajął pierwsze miejsce, osiąga
jąc 64 i  65.5 m tr przed swoim rodakiem Alfem 
Lngen.

POLSKA ROZGROMIŁA WĘGRY 14:2 W BOKSIE
Poznań (PAT) W niedzielę odbył się w Pozna

niu międzypaństwowy mecz bokserski Polska-Wę 
gry. Polska odniosła olbrzymi sukces, bijąc Wę
grów w  stosunku 14:2. Jedyne punkty dla Wę
gier zdobył Mandi bijąc Woźniakiewieza. We 
wszystkich innych wagach zwycięstwo odnieśli 
Polacy.
WARSZAWSKA POLONIA I  CHORZOWSKI STA
DION WYGRAŁY ZIMOWE MISTRZOSTWO LEK
KOATLETYCZNE POLSKI 

Przemyśl (PAT) W niedzielę zakończył się w  
Przemyślu dwudniowe zimowe lekkoatletyczne 
mistrzostwa Polski. Wyniki niedzielnych konku
rencji przedstawiają się następująco:

W ogólnej klasyfikacji mistrzostw 1-sze miejsce 
zajęły drużyny Polonii (Warszawa) i Stadionu 
(Chorzów), osiągając równą ilość po 28 pkt, 3) 
AZS (Poznań) 24 pkt.

Klasyfikacja panów 1) AZS (Poznań) 15 pkt, 
2) Warszawianka 16 pkt, 3) AZS (Lwów) 12 pkt.

Klasyfikacja pań: 1) Stadion Chorzów 22 pkt.,
2) Polonia Warszawa 17 pkt., 3) IKP Łódź.

Z wyników na uwagę zasługują: sztafeta 6X&9 
panów AZS Lwów 39 s. (nowy rek. poi.), skok 
w dal pań Słomczewska (IKP Łódź) 5.06 mtr. 
(n. rek. poi.), rzut kulą Gieratto (Warsz.) 15.39 
m tr i  skok w  zwyż Rochiński (Stadion) 1.86 mtr.
PORAŻKA PIŁKARZY ŚLĄSKICH W KRAKOWIE

Na boisku Ii. S. Cracovia odbył się mecz piłki 
nożnej między „Naprzodem" ze Śląska a Cracovią, 
zakończony zwycięstwem Krakowian 5:1 (5:0).
TRENING PIŁKARZY WISŁY

Ligowa Wisła, osłabiona pięcioma rezerwowy
mi rozegrała zawody towarzyskie z A-klasowym 
Kablem, zwyciężając 4:2 (2:1).
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PO DEMENTI PHEZ. ROOSEVELTA:

STANY Z lE r N O C Z B N E  ZB R O JA  SI
bo nie są pewne „dobrej woli” inny(h narodów

Doniosłe oświadczenie sekretarza stanu Hutta
WASZYNGTON, 12. 2. vR). SEKRETARZ STANU HDLL OŚWIADCZYŁ W  PRZEMÓWIENIU RADIOWYM, IŻ NARÓD AMERYKAŃ

SKI JEST SZCZERZE PRZYWIĄZANY DO POKOJU, LECZ ZDAJE SOBIE SPRAW Ę, ŻE NARODY POKOJOW E MOGĄ BYĆ ZMUSZO
NE DO DZIAŁANIA PRZEZ INNYCH. DLATEGO TO PIERWSZYM OBOW14ZKIEM KAŻDECG RZĄDU JEST UTRZYMANIE RÓWNO
WAGI ZBROJEŃ.

ZDANIEM EULLA WSZELKIE SPORNE ZAGADNIENIA MIĘDZYNARODOWE MOGĄ BYĆ POMYŚLNIE ROZWIĄZANE W  DRODZE 
POKOJOW EJ, LECZ JEST TO ZALEŻNE OD OBUSTRONNEJ DOBREJ WOLI.

IV TEMPIE PRZYSPIESZONYM

Anglia i Francja uznają rząd gen. Franco
Londyn wabi gen. Franco podźwięktem pełnego trzosa

Londyn, 12. 2. (t) Na tem at sytuacji hisz
pańskiej korespondent dyplom atyczny dzien
n ika „O bserver“ zamieszcza następujące uwa
gi: Obecnego week-endu toczyły się w dal
szym ciągu narady rządów brytyjskiego i fran  
emskiego nad spraw ą doprowadzenia do zawie
szenia broni między obu stronam i w ojujący
m i w Hiszpanii oraz w związku z ewentual
nym uznaniem rządu hiszpańskiego.

Gdy gen. Franco opanuje Hiszpanię, a w ła
dza. republikańska form alnie przestanie istnieć, 
czy to na skutek ostatecznej porażki, poddania 

\s ię , lub przyjęcia w arunków  kapitulacji, wó* 
‘wczas ęządy francuaki i  brytyjski m iałyby 
bez Łwipki uznać de facto nowy rząd gen. 
Franco. Równocześnie natychm iast podejmą 
yne kroki do uznani tego rządu de jure. Uzna
n ie de ju re  nie będzie jednakże uw arunkow a
ne zupetnvm wycofaniem z Hiszpanii włos
kich, niemieckich lub innych wojsk obcych.

O ile rząd gen. Franco zostanie uznany za

suw erenną władzę w Hiszpanii, do jego upra
wnień należeć będzie zadecydowanie, czy ob
ce wojska m ają pozostać nadal w Hiszpanii. 
Przypuszczalnie gen. Franco będzie pierwszy 
nalegał na zupełną i natychm iastow ą ew akua
cję obcych wojsk. Uznanie rząau  hiszpańskie
go de ju re  będzie zależne tylko od uregulow a
ni szeregu spraw  technicznych.

Korespondent dyplomatyczny „Sunday T i
m es" pisze: W szystko w skazuje obecnie, że na
stąpi szybkie i bezwarunkowe uznanie gen. 
Franco przez rząd brytyjski. Narady, jakie od
były się w Paryżu między am basadorem  bry
tyjskim , a min. Bonnetem, wykazały zupełną 
zgodność pógiąJów, co do konieczności podję* 
:ia przez oba rządy możliwie jak  najprędzej 

wspólnych kroków  w tym  względzie. Gabinet 
francuski ma powziąć decyzję we wtorek, b ry
ty jsk i zaś w środę. Form alna cerem onia pod
czas której przedstawiciele bry ty jsk i i francu 
ski w Burgos wręczą sw oje listy  uwierzytel

niające, jako  am basadorowie, nastąpić może 
przeto już w czw artea bież. tygodnia.

Uznanie; rządu gen. F ranco otworzyłoby n a
tychm iast drogę do gospodarczego i poiitycz 
negc porozum ienia między W . Brj tanią ł  Hi
szpanią narodową.

Zarówno W. Brytania, jak  i  F ra n c ji  życzą 
sobie stosunków  z neutraln ie usposobioną Rh- 
szpanią. Czynnikami decydującym i w ułożeniu 
się stosunków  okazać się m ogą: 1) dobra .wo
la narodu hiszpańskiego wobec W . Brytanii ze 
względu na rolę, jak ą  odegrała, usiłu jąc złago
dzić okropności wojny. 2) Zdolność W . B ryta
nii uo udzielenia pomocy gospodarczej w od
budowie Hiszpanii, gdy gospodarka k ra ju , zor
ganizowana na potrzeby w ojny ulegnie prze
kształceniu na cele produkcji pokojowej i n a 
dal będzie istn ia ła konieczność utrzym yw ania 
kosztownych sił zbrojnych.

Zbrodnicza akcja agentów 
hitlerowskich w Palestynie

Londyn, 12. 2. ŻAT. Z Palestyny nadeszła 
wiadomość o wykryciu afery szpiegowskiej. 
Stwierdzono, że agenci niemieccy utrzym ywa 
li kontakt z terrorystam i arabskim i w Jaffie. 
Dokonano w związku z tym  licznych areszto
wań. Przy aresztowanych znaleziono wiele 
kom prom itujących dokumentów, z których 
hi. in, wynika, że terroryści arabscy otrzymy 
wali broń ze źródeł niemieckich. Dalsze śledz
two w toku.

Jerozolima, 12. 2. ŻAT. W nocy na niedzielę 
terroryści arabscy zaatakowali mieszkanie ko
lonisty Akselroda w Ness Cijona, w chwili, gdy 
Cała rodziina pogrążona była we śnie. Ojciec 
Eliahu Akseirod, lat 42, został niebezpiecznie 
ranny, córka jego. Liii, lat .16, i syn, Abraham, 
iat 14, zostali ciężko ranni. Strażnik kolonii, 
Jemenita Fabia Kaja, lat 25, został zabity.

Robotnik Ben Cijon Talpiot, la t 27, zosta. 
ćiężko ranny przez terrorystów , gdy w racał z 
fyracy z Bajit we Gan. 25-letni Cwi W agner z 
Niemiec został zabity.

Pod Haifą terroryści arabscy ostrzeliwali 
^Utobus żydowski. Lekko ranny  został Moj- 
ffcsz Kazimierski, zaś nadzorca w fahry ce że- 
hizn, Tubai został zabity.

Hitlerowski minister zmarł nagle 
W Wiedniu

Wiedeń, 12. 2. PAT. Dziś zm arł nagle w 
Wiedniu m inister spraw  wewnętrznych Au- 
^ fii K lausner w 46 roku życia. By ł on zara
s t a  gauleiterem. K aryniii oraz zastępcą na
miestnika A ustrii Seyss-Inąuarta i jedynym  z 
dołowych przewódców austriackiej partii na- 
^dow o-s oc jalisty  cznej.

Demarche brytyjska w Tokio
w  związku z  zajgeiem wyspy Hainan

Londyn, 12. 2. (R). Rząd brytyjski wysłał 
instrukcje am basadorowi W. B rytanii w Tokio, 
by w sprawie desantu japońskiego na wyspie

Hainan poczynił kroki analogiczne z krokam i 
rządu francuskiego.

Palestyna jest żydowska!
Londyn, 12. 2. ŻAT. Na dorocznej konferen

cji WIZO przem awiała p. W iera W eizmann, 
k tóra stwierdziła, że Palestyna jest żydow ska 
i żadna moc nie jest zdolna skierow ać naród 
żydowski na inne tory. P. W eizm ana naw oły
wała do urzeczywistnienia planu skolonizowa
nia w Palestynie 100 tysięcy uchodźców, 
stwierdzając, że różne projekty  kolonizacji Ży
dów w innych krajach  były już w ielokrotnie 
wentylowane, ale nie mogą rozw iązać p rak ty 
cznie problem u żydowskiego w przyczyn fi
nansowych, fizycznych i psychologicznych.

Wybory na Rusi Podkarpackiej 
minęły w spokoju

Praag, 12. 2. PAT. Z H usztu donoszą, że dzi
siejsze wybory na Rusi Podkarpackiej odbyły 
się bez większych zaburzeń. P resja  adm ini
stracy jna występowała zupełnie wyraźnie. Mi
mo to  w szeregu miejscowości ludność zboj
kotow ała wybory. W  miejscowościach Horin- 
czowo, Iza, Selszcze i Nankowo pod Husztem 
n ik t n ie glosował. W  sam ym  Ruszcie jedna 
trzecia oddanych głosów padła przeciwko li
ście rządowej. Z powodu panującego na Rusi 
Podkarpackiej bezdroża wyniki wyborów zna
ne będą dopiero za k ilk a  dni.

Akademia ku czci Achać Haama
KRAKÓW, 13 lutego

Wczoraj wieczorem odbyła się w  wielkiej sal 
kahału staraniem gniazda A. H. H. „Akiba'1 uro- 
czysta akademia ku czci Achad Haama przy licz 
nym udziale społeczeństwa żydowskiego. Uroczy 
stości przewodniczył kurator „Akiby“, dr. CLain 
Hiifslein, wygłaszając pełne głębokich myśli prze
mówienie. Referaty o Achad Haamie wygłosili 
prof. B. Rappaport oraz ingr. Licbeskind. Szcze
gółowe sprawozdanie zamieścimy w jednym z naj
bliższych numerów.

t*oseł szwedzki opuścił Kraków
Bawiący w Krakowie poseł szwedzki przy rzą

dzie R. P. w Warszawie min.' de Lagenberg wziąi 
onegdaj udział w  uroczystym wieczorze ku czci 
znakomitej pisarki szwedzkiej Selmy Lagerloefl', 
urządzonym w sali krakowskiej Izby Przemysło
wo-Handlowej z  udziałem przedstawicieli miej
scowych władz z p. wicewojewodą krakowskim 
dr. Piotrem Matuszyńskim na czele.

Wczoraj min. Lagenberg opuścił Kraków,

Doboszyński w  Krnkowie?
Kraków, 12. 2. W czoraj w ó-

źnych godzinach nocnych rozeszła się w K ra
kowie pogłoska, że inżynier Doboszyński zo
sta ł zwolniony z więzienia, otrzym ując urlop 
zdrowotny. Inż. Doboszyński m iał wczoraj 
przybyć do Krakowa.
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ZGUBIONO
w godzinach wieczornych w śródm ie
ściu branzoletę złotą dam ską. Ł aska
wy znalazca proszony jest o  zw rot 
zguby za sowitym  wynagrodzeniem. 

Zgłoszenie do Adm. „Nowego Dzien
n ik a"  pod „13239 K“. .

Kronika krakowska
Dyżury aptek

Dziś mają dyżur nocny apteki: Grodzka 22, PI. 
Matejki 3, PI. Inwalidów 7, Retoryka 1, Krakow
ska 19, Długa 88, Rynek Podg. 9, Mogilska 16.

Wyłożenie list wyborczych 
w Krakowie

Miejscowa Komisja Wyborcza w Krakowie ko
munikuje, że w myśl regulaminu wyborczego na 
Konferencję Krajową Org. Syjonistycznej, będą 
w  dniach 14—15 bm. wyłożone do wglądu listy 
wyborców w  lokalu Organizacji, Wielopole 9 w  
godz. 16—19 wiecz. W tym też terminie można 
wnosić reklamacje do Miejscowej Komisji Wy
borczej.

Miejscowa Komisja Wyborcza w  Podgórzu ko
munikuje, że w  dniach 14—15 bm. będą wyłożo
ne do wglądu listy wyborców w lokalu przy ul. 
Limanowskiego 18 w  godz. 18.30—21.30.

Główna Komisja Wyborcza dla przeprowadze
n ia  wyborów na Konferencję Krajową pizypomi- 
na  wszystkim lokalnym Komisjom Wyborczym, 
te  w  dniach 14—15 bm. w inno nastąpić wyłoże
nie list wyborczych.

Polityka Anglii 
na Bliskim Wschodzie

Staraniem komitetu lokalnego Keren Hajesod 
w Krakowie wygłosi dziś, 13 bm. w lokalu w łas
nym referat na powyższy temat p. dr. Eliasz Auer- 
bach, ceniony literat i działacz społeczny z Hai- 
fy. Początek punktualnie o godz. 8.15 wiecz.

Nieszczęśliwy wypadek 
na ul. Miodowej

Na ulicy Miodowej wydarzył się wczoraj przed 
godziną 10 wieczór nieszczęśliwy wypadek, któ
rego ofiarą padła 55-letnia Debora Rirnbaum, za
mieszkała przy ul. Brzozowej 20. W chwili gdy 
Birnbaumowa przechodziła jezdnią na drugą stro
nę ulicy, w  szybkim tempie nadjechała taksówka, 
która potrąciła kobietę, powodując dotkliwe po
tłuczenie czoła. Szofer zawiózł ofiarę wypadku 
na stację pogotowia ratunkowego, gdzie lekarz 
opatrzył ranę, a następnie skierował Birnbaumo- 
wą na oddział chirurgiczny szpitala św. Łazarza. 
Stan rannej jest dość ciężki, aczkolwiek życiu jej 
nie zagraża niebezpieczeństwo.

Zwłoki chłopca w rzece
Z rzeki Wilgi wyłowiono na terenie Gołkowic 

pod Krakowem, zwłoki kilkuletniego chłopca. 
Miejscowa policja przeprowadziła dochodzenia, 
które wykazały, że był to syn miejscowego rolni
ka, 5-letni Marian Gąsiorowski. Poprzedniego 
dnia chłopiec wydalił się sam z zagrody ojca 
i przechodząc koło rzeki, wpadł do wody i uto
nął. Obecnie prowadzone są dochodzenia, celem 
stwierdzenia, czy nie zachodzi tu wina rodziców, 
którzy lekkomyślnie pozostawili dziecko bez o- 
pieku

WIZO, Szewska 4. Dziś o godz. 5 pop. posiedze
nie wydziału.

■ „WYCHOWANIE I DROGI ŻYCIA WSPÓŁ- 
CZESNEJ MŁODZIEŻY ŻEŃSKIEJ". Referat dy 
skusyjny wygłosi na ten temat prof. Dr. Mi
chał Friedliinder dnia 14 b. m. na herbatce 
towarzyskiej WIZO o godz. 5.30. Goście mile w i
dziani.

„OOFIM“ — Ju tro  we wtorek, 14 lutego b. r. 
ogólne zebranie członków. Początek o godz. 20.30 
wiecz. Jak ostatnio. (Posiedzenie odbywa się wy
jątkowo nie W poniedziałek lecz we wtorek).

ZABURZENIA ŻOŁĄDKA I JE L IT . Specjaliści chorób 
żołądka oświadczają, że natu ralna wodc gorzka Franciszka- 
Józefa można gorąco poloeić jako bardzo skuteczny śro
dek domowy. Zapytajcie Waszego lekarza.

Koledze BENKOWI TAFFETOWI z powodu zgonu hi. p. 
OJCA w yrażają współczucie

KAL1IAN, CHAMEK, IZIEK , ZELMAN.

Z teatru, literatury i sztuki
— Z TEATRU M. IM. J. SŁOWACKIEGO. Dziś 

w poniedziałek po południu „Zaczarowane koło" 
L. Rydla, przedstawienie dla młodzieży krak. 
szkół średnich (wysprzedane).

Jutro we wtorek powtórzenie dramatu Wł. 
Smólskiego „Pieśń o Beniowskim" w reżyserii W. 
Radulskiego, w premierowej obsadzie.

W środę ciesząca się wielkim powodzeniem 
komedia R. Nie wiaro wicza „Dlaczego zaraz tra
gedia?" w opracowaniu scenicznym reż. J. K ar
bowskiego.

— „CYRULIK SEWILSKI" W OPERZE KRA
KOWSKIEJ. Pod dyrekcją W. Berdiajcwa, znane
go kapelnimstrza opery warszawskiej i koncer
tów symfonicznych, daną będzie dziś w ponie
działek opera komiczna G. Rossiniego „Cyrulik 
Sewilski" w rewelacyjnej obsadzie solistów: Ro- 
zyną będzie nasza znakomita Ada Sari, w partii 
Figara wystąpi światowej sławy artysta Georgij 
Dubrowskij, baryton Metropolitan-House w No
wym Jorku, Cowent-Gorden w Londynie i Grand 
Opery w Paryżu. Partię hr. Almavivy śpiewać 
będzie A. Dobosz, doktora Bartola — B. Bolko 
i Don Basilia — A. Mazanek.

— WIELKI SUKCES DŻENI ŁOWICZ W TE
ATRZE ŻYDOWSKIM. Świetna komedia muzycz
na „Bei mir bistu szejn" w teatrze żydowskim 
przy ul. Bocheńskiej 7, ściągnęła nienotowaną 
frekwencję i wywołała prawdziwy entuzjam dla 
wybitnego talentu scenicznego pełnej czaru i 
wdzięku subretki Dżeni Łowicz, która wraz ze 
swym świetnym partnerem  Heimi Lewinem wzbu
dziła huragany oklasków rozemocjonowanej i u- 
bawiouej widowni. Dziś przedstawienie o godz. 
8.45 wiecz.

— KUKŁY NA STOLARSKIEJ. Roztań
czone kukły, satyry śpiewane i tańce — kom
pozycje. Oto, co rozśmieszy publiczność w lo
kalu Żyd. Tow. Teatralnego, Stolarska 9. Udział 
biorą: Hanka Lewkowiczówna, Mgr. H. Vogler 
i Elisze W eintraub. Wieczór przygotowuje Zrze
szenie Żyd. Art. Malarzy. Odbędzie się on we śro
dę 15 bm. o godz. 8 wiecz.

— HINDUSKA Z EKRANU I W RZECZYWISTO
ŚCI. Dziś w poniedziałek dnia 13 lutego o g. 19.30 
prof. U. J. dr. Helena Willman-Grabowska wygło
si w sali odczytowej przy ul. Dunajewskiego 7 
odczyt p. t. „Hinduska z ekranu i w rzeczywisto
ści". Po odczycie dyskusja.

REPERTUAR TEATRU MIEJSKIEGO
Poniedziałek, godz. 8 wiecz.: ,J»yrulik Sewil

ski".
REERTUAR TEATRU ŻYDOWSKIEGO 

(Bocheńska 7)
Poniedziałek, godz. 8.45 wiecz.: „Bei m ir 

bistu szejn".

REPERTUAR KINOTEATRÓW
ADRIA: „W  cieniu gilotyny" (B arry Bamels, 

Sophie Steward) i „W  kryjówce Dawsona"
ATLANTIC: „Chicago" (Tyrone Power, Alice 

Faye, Don Ameche) i  „Romans w Budape
szcie".

APOLLO: „Suez" (Annabella, L. Young).
LO PP: „M odelka" (Jean Crawford, Spencer 

Trący) i „Rapsodia" (Olympia Bradna).
MUZEUM „Zaginiony horyzont".
PROMIEŃ: „Paw eł i Gaweł" (Dymsza, Bodo, 

Grossówna).
SCALA: „Sygnały" (Żelichowska, Junosza Stę- 

powski i in.)
SZTUKA: „W szędzie kobieta" (Joan Blondell, 

Melvyn Douglas).
' ŚWIT. „Sierżant B erry" (film  niemiecki)
| UCIECHA: „G ibraltar" (Vivian Romance, Ro

ber Duchesne, Erich v. Stroheim ).
WANDA: „Dwaj ryw ale" (Clark Gabie, Myrna 

Loy).

Przewidywany przebieg pogody w dniu 13 bm.: 
Zachmurzenie zmienne z przelotnymi opadami. 

Nieco chłodniej (temperatura w ciągu dnia około 
plus 6 st.). Dość silny i porywisty wiatr zachodni. 
Widzialność dobra.

O dpowiedzi redakcji  
Lekarza dom ow ego

BLADOLICA. 1) W rzadkich wypadkach tak  właśni* 
bywa. 2) i 3) Zadecydować o tym może tylko lekarz, ob 
znajomiony dokładnie — na podstawie naocznego zbada 
nia — ze stanem chorej.

WYSMUKł A 1) Jeżeli owłosienie nie jes. 1 zbyt oh 
lite  można je nsnnąć przy pomocy elektrolizy. I) F rjiz e  
wcierać codzlcnuio w skórą stówy (oie wp włosy} spi
ry tus salicylowy.

NIEW IN NIE CIERPIĄCA. 1) Stało pażywanle tego 
środka niema żadnych ujem nych następstw dla zdrowia: 
co najwyżej dla kieszeni. Może jednak zażywanie bromu, 
który jest znacznie tańszy, wystarczy. 2) Niedostatecznie 
odżywianie slą nie mogło spowodować takich  następstw. 
Może racz".1 ogólne zdenerwowanie na skntek u tra ty  pa* 
sady? — 1) Nic do lego. co Pani oświadczyli obaj neu
rologowie, dodać niestety nie umiemy.

ER ER. Zakładów lekarskich, w yrabiających tego ro
dzaju części garderoby, u nas nie ma.Może w którymś 
ze sklepów, zajm ujących sle sprzedażą przyborów m edy
cznych, znajdzie Pani inrormaejg.

MARZEC 1909. 1) i 2) Jedno i drugie można stosować' 
bez obawy. — 3) Można raz lub dwa razy na tydzień 
używać kąpieli o 35 stopniach Ceis. Unikać należy tylk* 
kąpieli zimnych I gorących kąpieli nóg lub nasladówek. 
4) W ymaga zbadania.

KOSZEWSKI JULIUSZ, KRAKÓW. 1) Sądzimy, że na j
ważniejsze w tym przypadku jest nie prześwietlenie, tylko 
zbadanie treści żołądka, co można przecież — w razie 
braku środków m aterialnych — przeprowadzić w ambu
latorium  kliniki inb któregoś z szpitali krakowskich. — 
2) Dużo zdaje sle przemawiać za tym, że są to jednak ob
jaw y powstałe na tle nerwowym i jako takie są oczy
wiście ttlcczaine.

SYJONISTA. 1) Czasami taki zabieg kosmetyczny sic 
udaje. 2) Najlepiej jednak chirurg-kosm etyk. 3) O ile 
nam wiadomo — tylko w Warszawie. Koszta nie są nam 
znane.

HELENA W. Tylko lekarz ordynujący, obznajomlony 
ze stanem zdrowia Pani, może to określić.

REGINA W. Patrz  wyżej pod „H elena W."

(Reszta odpowiedzi w następnym  dodatku.)

ANGIELSKIEGO 
KARMEL K0LETEK TRZY

615g

ZA OBIADY udzielą lekcji 
judaistyki I jeżyka h eb ra j
skiego w zakresie gim na
zjalnym  Łaskawe zgłoszenia 
Admln. „Nowego Dzienni
ka" pod „769". 769k

SAMOTNA osoba, starsza. 
Żydówka, szuka pracy w do 
mu przy skromnej rodzinie. 
Zna dokładnie krawieczyzną 
roboty rączne, gospodar
stwo. Opieka nad dziećmi. 
W arunki b. skromne. Zgło
szenia Smocza 10 u p. Ber
łach dla Fiirberowej. 779g

o ś w ia d c z a m y , że najw ię
ksza w Polsce — praln ia  
„Stella" — Kraków, Gołę
bia 2 tyiko w dniu 14 lutego 
liczy za chem. czyszczenie 
ubrania zł 3.— płaszcza zł 
3.— sukni zł 1.75, bluzki zł 
L—, sw etra zi L—, aby 
przekonać c jakości swego 
wykonania. 831g

POSADA panny do dzieci 
do objęcia. Znajomość je
żyka francuskiego lub an
gielskiego, ew. g ry  forte
pianowej pożądana. Pierw 
szeństwo ma uchodźczymi. — 
Dr Druks, Oświęcim. 822k

ANGIELSKIEGO początku
jących, zaawansowanych — 
lite ra tu ra  — gram atyka —. 
przedm ioty handlowe. Zd->1 
nyok, piluych do 3 miesią 
cy. Sturuwiślna 41'8. 919k

BUCHALTERYJNE porady 
Nadzory i — najskuteczniej 
Biuro GRuNSTEINA, — 
Grodzka 28. 739g

RADIOAPARATY WYKO
NUJE, naprawia, przerabia 
Ign- FREYLICH, D ietla  51 
TELEFON 119-31. 784k

ZAKOPANE. Znany kom
fortowy pensjonat „R IW IE 
RA" cbok Lipek tel. 1981 — 
piekne pokoje, kuchnia wy
kwintna, ry tu a ln a  EHRLI- 
CHOWIE. 7B7k

TANCZYÓ WYUCZAM IN
DYWIDUALNIE — TELE 
FON 229-59. G53g

POKOJ dla pana w śródmie
ściu wolny. Szpitalna i  —  
m. 6. miądzy 1—1 godz.

803g
■ - . . . i w  wg. 

HALLO! Telef. 168-2L G ar
derobą noszoną kupnie, silą
ce najwyższa Ceny. Gold- 
berg. Gazowa 1L Stok

KONCESJONOWANA fir
ma kupuje wszelką noszoną 
garderobą, obuwie, bielizną. 
Piąci najwyższe ceuy. — 
Fuks, Kraków, Starowiślna 
71, Telefon 210-18. H81k

HOTEL-Resta uzwoją „ B ri
stol", komfortowa urządze
nie, bieżąca ciapła woda. — 
własna orkiestra. D. Haus- 
ner, Krosno. 800k

OKAZYJNIE aukna, wełny, 
jedwabie. „B ław atnia oka
zyjna". Krakowska 8 I  p.

I ł*

LOKAL frontowy — dwie 
ubikacje zaraz do wynająt 
cia. G ertrndy 7. 7056k

WIZYTÓWKI 100, — zl 1— 
D rukarnia Artyatyccna, —
Krzyża 7. &5Sg

MEBLE LAKIEROWANE: 
PIERWSZORZĘDNE! N A J
TANIEJ! Schar, B racka 6.

82k

ZAKOPANE. Na „FU" tani
pobyt dla sportowców pole
ca „Zameczek" Chałubiń
skiego obok Bristolu. 862k

ZAKOPANE. — Pensjonat 
„ Iru s ia"  droga do Białego, 
telefon 19-19. Pierwszorzęd
na kuchnia ry tualna. Bajt- 
nerowie. 119k

OKAZYJNE kupony na u- 
b ran ia  mąskie kostium y i 
płaszcze damskie, najnowsze 
Wzory po cenach bezkonku
rencyjnych. Skład Bielskich 
Resztek. Stradum 16. — J . 
MiiNTZ (w podworcu). 871k

'W y d a w c a fZ a  spółkę YYyd. „Nowy D ziennik": Zygm unt Hochwald. — R edaktor: Dr. Mojżesz Kanfer. 
Nowa D rukarnia Dziennikowa, Kraków, Orzeszkowej 7. — pod zarządem  M aksym iliana Feldm ana.


